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Nový pamätník 
vo verejnom priestore

Na Vajanského nábreží pribudne Hrob neznámeho vojaka, 
bude mať podobu levitujúceho kruhu

V íťazom medzinárodnej sú-
ťaže výtvarných návrhov 
na protokolárne miesto SR 

Hrob neznámeho vojaka je sochár 
Marek Kvetán. Rozhodla o tom 
nezávislá odborná porota pod 
vedením významnej teroetičky 
umenia Ľuby Belohradskej. Okrem 
odmeny 15-tisíc eur získal víťaz 
aj licenciu na dielo.

Kvetánov pamätník má tvar kru-
hu, ktorý symbolizuje štít padajúci 
alebo opierajúci sa o zem. „Samot-
ný tvar kruhu tu zastupuje aj sym-
bol času a večnosti,“ vysvetlil au-
tor. Teleso pamätníka je doplnené 
o motív večného ohňa. Dielo by 
malo do priestoru medzi Propel-
lerom a parkom na Vajanského 
nábreží pribudnúť už v septembri.

Ojedinelá príležitosť
Do súťaže sa zapojilo 21 jednot-

livcov, kolektívov a ateliérov zo 

Slovenska, Čiech a Moravy s 24 
dielami. „To, že tento projekt 
sa stretol s nečakane širokou 
odozvou výtvarníkov, architektov 
a sochárov, signalizuje, že verejné 
objednávky tohto druhu nie sú ma-
sová záležitosť, ale ide skôr o uni-
kátne príležitosti,“ podotkla Ľuba 
Belohradská.

Komplikované zadanie
Podľa nej išlo o veľmi kompliko-

vané zadanie. „Ide o veľmi expono-
vaný priestor, kde už teraz existuje 
súbeh viacerých sochárskych diel. 
Navyše, do hry vstupuje aj ľudský 
faktor - keďže ide o obľúbené prí-
dunajské korzo. Toto všetko mu-
seli súťažiaci navnímať a správne 
vyhodnotiť a Marek Kvetán bol 
v tomto najúspešnejší,“ zhodnotila 
vedúca poroty.

Ocenila minimalistické rieše-
nie Kvetánovho návrhu pamätní-

ka, ktoré emocionálne spája sym-
boliku obete a končiaceho života. 

„Tri ocenené návrhy sú ukážkou 
toho, že život nie je minimalistic-
ký, no pripomínať si život je možné 
aj minimalistickými prostriedka-
mi,“ povedala starostka Starého 
Mesta Zuzana Aufrichtová.

Nielen pamätník
Protokolárne miesto nie je iba 

pamätník, ale väčšie územie, kto-
ré sa zhodou okolností začína 
i končí pri dvoch národných in-
štitúciách – Slovenskej národnej 
galérii a Slovenskom národnom 
múzeu. „Jeho súčasťou bude aj kva-
litnejší verejný priestor. Teraz reali-
zujeme výmenu betónovej dlažby 
za kamennú, žulovú, do ktorej bude 
neskôr osadených 42 bronzových 
dlaždičiek s názvami významných 
bojov s rokom, v ktorom sa udia-
li,“ uzavrela starostka.             (maca)
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Hrob neznámeho vojaka:
V medzinárodnej súťaži 

výtvarných návrhov vyhral 
projekt Mareka Kvetána.
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Centrum dočasného 
ubytovania pre 

Ukrajincov

V  apríli začalo v Starom Meste 
fungovať evakuačné stre-

disko dočasného ubytovania, kto-
ré na pomoc obyvateľom z Ukrajiny, 
ktorí kvôli ruskej agresii museli 
opustiť svoju krajinu, zriadilo Staré 
Mesto. Centrum môže prijať až päť-
desiat ľudí.

Prvých Ukrajincov, ktorí sa ocitli 
v kritickej situácii, sme v spolupráci 
s Okresným úradom prichýlili už 
10. apríla, boli medzi nimi aj deti.

Strecha nad hlavou, teplá pos-
teľ, vybavenie pre osobnú hygienu 
a jedlo sú samozrejmosťou. Súčas-
ťou centra je aj detský kútik, jeho 
vybavenie zabezpečili internou 
zbierkou zamestnanci úradu. 

Distribúcia vriec 
na plasty a papier

S poločnosť OLO, a. s. začala od 2. 
mája s distribúciou vriec v čas-

tiach Podunajské Biskupice, Vrakuňa 

Staré Mesto, Devín, Devínska Nová 
Ves, Petržalka a Vajnory - distribúcia 
bude prebiehať do konca júna.

Žlté a modré vrecia slúžia na 
zber triedeného odpadu z rodinných 
domov a ich počet je určený na 12 
mesiacov. Harmonogram odvozu 
triedeného odpadu sa nemení. 

V prípade otázok kontaktujte zá-
kaznícke centrum OLO na na mail 
zakazka@olo.sk alebo cez tel. č. 
02/50 110 111. 

Veľkorysý dar od 
Taiwanu: 250-tisíc 

dolárov

Č ínska republika Taiwan odo-
vzdala v apríli Starému Mestu 

štedrý dar - 250-tisíc dolárov. Pe-
niaze umožnia mestskej časti pomá-

hať ukrajinským utečencom aj Ukra-
jincom, ktorí zostali vo svojej krajine.

Sklad sa zmení 
na učebne

D omček pri športovom areáli Zá-
kladnej školy s materskou ško-

lou M. R. Štefánika na Grösslingovej 
ulici bol pôvodne vybudovaný ako 
šatne, minikabinet a sklad športové-
ho náradia. Postupne chátral a svoj-
mu účelu neslúžil roky. Stalo sa 
z neho skladisko nepotrebných vecí. 

Po konzultácii s vedením školy 
sme sa preto rozhodli dať domčeku 
účel nový. Aktuálne prebieha jeho 
komplexná rekonštrukcia, ktorá 
zahŕňa úpravu interiéru (vrátane 
dispozičných zmien), výmenu elek-
troinštalácie, vodoinštalácie, okien, 
omietok, sanity, skrátka všetkého, 
čo je potrebné. 

Po rekonštrukcii a následnom 
vybavení bude domček slúžiť ako 
odborná učebňa na hodiny chémie 
a fyziky a tiež pre hodiny techniky.

Milí obyvatelia 
Starého Mesta,

pred niekoľkými dňami som 
s mnohými z vás hovorila na veľmi 
príjemnej a užitočnej akcii Dobrý 
úrad na Hviezdku. Spolu s odbor-
nými pracovníkmi jednotlivých 
oddelení sme v sobotu pre zmenu 
úradovali na Hviezdoslavovom ná-
mestí. S podnetom, ideou, so žia-
dosťou o pomoc či len tak pozdra-
viť ste prišli mnohí. Ďakujem vám 
za aktívny prístup k veciam verej-
ným – pre Staromešťanov je veľmi 
typický. Navyše, všetko prebehlo 
uprostred rozkvitnutého Starého 
Mesta. V parkoch a záhradách, na 
námestiach a ďalších zelených plo-
chách už vykvitlo takmer 60-tisíc 
narcisov, tulipánov a krokusov. 

Staré Mesto pokračuje v roz-
siahlych rekonštrukciách svojich 
škôl a škôlok. Na Základnej škole 
s materskou školou M. R. Štefáni-
ka na Grösslingovej ulici budú mať 
v priestoroch menšej budovy v škol-
skom areáli nové moderné učebne 
a labáky; na budove materskej 
školy na Malej ulici zase pracujeme 
na zateplení. O všetkom, čo sa robí 
priebežne informujeme na našom 
webe a sociálnych sieťach. 

Staromešťanov bude zaujímať 
aj to, že pripravujeme revitalizáciu 
Grasalkovičovej záhrady. Na Mi-
nisterstvo životného prostredia SR 
sme podali žiadosť o nenávratný �i-
nančný prostriedok a počítame, že 
o rozsahu revitalizácie sa rozhodne 
do konca roka.

V čase písania tohoto príhovo-
ru sa Staré Mesto pripravuje aj na 
účasť na Dobrom trhu. Komunitná 
akcia je už tradičnou súčasťou Sta-
rého Mesta a presne takéto aktivity 
mám rada a veľmi ich podporujem. 
Dotvárajú duch miesta, podporujú 
dobrú susedskú atmosféru a tá je, 
ako vieme, najúrodnejšou pôdou 
pre dobré nápady.

ZUZANA AUFRICHTOVÁ
starostka Starého Mesta

Revitalizácia Blumentálskej: Tretia etapa
K oncom apríla sme začali s ďal-

šou fázou rekonštrukcie 
Blumentálskej ulice. Cieľom úprav 
je zlepšiť a zefektívniť tento verejný 
priestor. Nové chodníky budú bezba-
riérové, asfalt nahradí dlažba, spev-
nia ich nové kamenné obrubníky, 
pribudne zeleň a bezpečná cyklotra-
sa. Križovatky Blumentálska a Wil-
sonova a Blumentálska a Bernoláko-
va budú po revitalizácii vyvýšené, 
s prirodzeným kamenným re-
tardérom na zvýšenie bezpečnosti 
účastníkov cestnej premávky.

Rekonštrukciu budeme realizovať 
v dvoch etapách – prvá časť, od Va-
zovovej po Wilsonovu, sa začala už 
v 17. týždni a potrvá do konca mája.

Na ňu nadviaže druhá časť, od 
Wilsonovej po Bernolákovu, ktorá 
by mala byť ukončená na sklonku 
júna 2022. 

Dôvodom rozdelenia prác na eta-
py je minimalizovanie problémov 

s parkovaním a prejazdom áut po-
čas realizácie úprav.

Posledná časť ulice – po križovat-
ku s Legionárskou ulicou – sa bude 
realizovať následne. V tejto časti 
úprav pribudne aj nový chodník.

Za dočasné skomplikovanie 
komfortu bývania sa obyvateľom 

ospravedlňujeme. Rekonštrukcia 
Blumentálskej ulice by mala potr-
vať do 30. júla 2022. Veríme, že na 
jej konci vznikne v Starom Meste 
ďalší príjemný, civilizovaný a funkč-
ný verejný priestor, ktorý je hodný 
centrálnej časti hlavného mesta 
v 21. storočí.

FO
TO

: B
A

R
B

O
R

A 
JA

N
Č

Á
R

O
VÁ

Blumentálska ulica: Jej obnova by mala byť kompletne ukončená na 
jeseň 2022.
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Zatepľujeme škôlku  
na Malej

M aterská škola Malá je mater-
skou školou od 60. rokov 20. 

storočia. Je tak trochu rodinnou 
škôlkou - od počiatku tu fungujú len 
dve triedy, dnes tam chodí 34 detí. 

Prvou veľkou rekonštrukciou 
prešla škôlka v roku 1986, ďalšia ju 
čakala o desať rokov neskôr, po ná-
stupe Aleny Schmidlovej, ktorá je, 
mimochodom, riaditeľkou škôlky 
už 26 rokov. 

Odvtedy sa malá škôlka na Malej 
ulici vylepšuje každý rok - vďa-
ka OZ Deti z Malej ulice, aj vďaka 
Starému Mestu, ktoré je jej zriaďo-
vateľom. 

Práve investičné oddelenie Sta-
rého Mesta v týchto dňoch pracuje 
na ďalšom zlepšení pohodlia detí aj 
zamestnancov škôlky. Vďaka kom-
pletnému zatepleniu budovy bude 
v materskej škole na Malej ulici prí-
jemne a teplúčko. 

Nevyužitú parkovaciu nálepku 
preplatíme

S taré Mesto bude kompenzovať 
nemožnosť využiť parkovaciu 

nálepku vydanú mestskou časťou 
v rámci staromestského parkova-
cieho rezidentského systému. O prí-
spevok môžu požiadať reziden-
ti, pre ktorých sa táto nálepka stane 
bezpredmetnou po tom, ako sa časť 
ulíc zapojí do Bratislavského par-
kovacieho systému (PAAS) v rámci 
zóny Hlavná stanica – Blumentál. 

PODMIENKY:
1. Žiadateľom môže byť len dr-
žiteľ platnej parkovacej nálepky 
s trvalým pobytom na uliciach 
zaradených do zóny dočasného 
parkovania
2. Žiadosť sa podáva na formulá-
ri KP1, ktorý nájdete na webovom 
sídle mestskej časti v sekcii Tla-
čivá. Súčasťou žiadosti bude par-
kovacia nálepka (aj poškodená), 

pre nalepenie ktorej je na žiadosti 
vyhradené miesto.
3. Žiadosť bude podaná najne-
skôr do 30 kalendárnych dní odo 
dňa zverejnenia informácie 
mestskou časťou o spustení zóny 
dočasného parkovania.
4. Žiadateľ žiadosť doručí osob-
ne do podateľne Miestneho úradu 
mestskej časti.
5. Výška príspevku je stanovená 
na 0,1068 EUR/deň nemožnosti 
využitia parkovacej nálepky, pri-
čom minimálna výška poskytnu-
tého príspevku bude 9 EUR. Celko-
vá výška príspevku po prepočte sa 
teda bude poskytovať vo výške 9 
a viac EUR.
6. Príspevok bude žiadate-
ľovi vyplatený na bankový 
účet uvedený v žiadosti do 30 ka-
lendárnych dní od jej doručenia.

ZELEŇ 
U VÁS 
DOMA 

→ 12.5., 18:00
DEKORATÍVNE ZELENÉ TERÁRIÁ

Novým trendom v dnešnom ekosystéme sú malé rastlinné 
biosféry – teráriá. Rastlinný nadšenci sa môžu tešiť na 
vytvorenie terárií, ktoré si odnesú domov. Na prednáške 
spojenej s workshopom vám vysvetlíme základy tvorby 
rastlinných terárií. Kapacita je obmedzená na 15 osôb. 
Rezervácie lístkov na daria.chriastelova@staremesto.sk, 
vstupné: 10 €, nad 65 rokov 2 €, materiál na workshop 
zahrnutý v cene vstupného.

PISTORIHO PALÁC Štefánikova 25

Náklad 26 000 ks  |  EV 5136/15  |  ISSN 1338-886X  |  Vydáva: Mestská časť  
Bratislava – Staré Mesto  |  IČO: 603147 | Adresa: Miestny úrad Bratislava – Staré 
Mesto, Vajanského nábrežie 3, 814 21 Bratislava 1  |  Telefón: +421 2 5924 6223  |   
Mesačník Obyvateľom mestskej časti sa distribuuje bezplatne |   
Redakcia:  Mgr. Martina Štefániková, martina.stefanikova@staremesto.sk

FOTO: ŠIMON ŠTEFÁNIK

FOTO: LUKÁŠ KAMENISTÝ



4

7 ocenených
Ako si výtvarníci, sochári a architekti 

predstavujú Hrob neznámeho voja-
ka, ktorý pribudne na Vajanského 

nábreží? Pozrite si sedem ocenených ná-
vrhov a dielo, ktoré získalo čestné uzna-
nie poroty. Modely všetkých súťažných 
diel môžete vidieť v Pálffyho paláci na Zá-
mockej 47. V Galérii Statua budú vystavené 
až do 18. mája 2022, denne od 14.00 do 
18.00 hod.

| AKTUÁLNE |

2. cena, Pavel Korbička a Ondřej Bělica (ČR): „Hrob neznámeho vojaka je světelné dílo, rozvíjející ideu 
armádních válečných znaků do podoby symbolu hledáčku palné zbraně, jejímž terčem se stal neznámý hrdina, 
bojující za svobodu své vlasti. Světelný obrazec je tvořen třemi základními prvky v barvách národní trikolory. 
Pietní bílý kříž přetíná modré okruží směrem do červeného středu, pulzujícího v rytmu lidského srdce.“ 

1. cena, Marek Kvetán: „Samotný tvar kruhu tu zastupuje aj symbol času 
a večnosti, čím odkazuje k pietnemu miestu pamätníka.  Teleso pamätníka je 
doplnené o motív večného ohňa. Ten je navrhnutý v dvoch možných variantoch. 
Buď ako klasický plameň, alebo ako svetelný lúč – re�lektor.“

3. cena, Emanuel Zatlukaj, 
Branislav Lackovič 
a Jakub Trajter: „Odraz 
neba s plynúcimi oblakmi. 
Odraz pozorovateľa na kulise 
večnosti, vo večne otvorenej 
žulovej zrenici. Kruh ako 
všesmerový odraz neba je 
členený líniami, tvoriacimi 
kríž ako symbol smrti, symbol vojenského vyznamenania, a súčasne kompas, 
nástroj orientácie vojaka, kompas večným plameňom ukazujúci geogra�ický 
sever, kompas odkazujúci aj na spojencov, pripravených brániť mier. Línie 
kompasu symbolizujú aj ryhy podkladu, na ktorom sa režú náhrobné kamene. 
Sú to anonymné životy, anonymné osudy.“

4. miesto, 
Ema Ruhigová 
a Roman Ruhig:
„Našou ambíciou 
je samotný verejný 
priestor poňať 
sochársky a povýšiť 
ho tak na miesto 

pietne, obsahujúce všetky potrebné atribúty na vytvorenie spomienkovej 
atmosféry, na miesto príležitostne slávnostné, ako aj na miesto oddychové 
a pobytové. Ústredným motívom návrhu je večný oheň, umiestnený do misy 
z kaleného skla, ktorý sa stáva aj umeleckým dielom v centrálnej pozícii 
celého priestoru. Ekologický rozmer je neodmysliteľnou súčasťou návrhu 
prostredníctvom použitia prírodných alebo recyklovaných materiálov.“

6. miesto, Katarína Galovič Gáspár, Skupina 
Galovič-Gáspár a Minárik: „Silný, čistý tvar 
pomníka vychádza z archetypov a odkazuje na 
slovanské pramene. Symbolizuje slovanskú mohylu 
– navŕšenú zem nad hrobom, prekrytú oceľovým 
štítom, ktorý lemuje veniec zostavený z motívu 
lipových listov. Vyjadruje úctu a pietu padlému 
neznámemu vojakovi. Symbol venca je prebratý zo 
znaku Ozbrojených síl Slovenskej republiky, z neho 
sú použité aj tri meče.“

5. miesto, Bohuš 
Kubinský:
„Predkladaný návrh 
tvorí jasnú referenciu 
vojnovej pamäti 
a hlbokej úcty k tým 
neznámym vojakom, 
ktorí položili život 
za našu slobodu. 
Sloboda nám 
nepadla z neba, 
milióny za ňu padli 
a padajú aj v tejto 
chvíli.“

7. miesto, Miroslav Tomaška a Rastislav 
Trizma: „Filozo�ia diela je založená na 
absolútnom popretí vierovyznania a rasy. 
Mimo historického a časového vymedzenia. 
Základná štvorcová plocha vytvorená zo 
štyroch častí predstavuje súvislosti, prepojenie 
deja v čase a v priestore. Centrálna časť, 
„cylinder“, ako súhrn informácií všetkých pod 
sebou ležiacich stôp – vrstiev symbolizujúcich 
slobodu, demokraciu, úctu, česť a lásku. Všetko 
umocnené symbolom večného ohňa.“

Čestné uznanie poroty: Dušan Zahoranský 
a Monika Kučerová (ČR): „Základným motívom 
riešenia je obrátenie pozornosti k vodnej ploche. 
Tvar vodného víru, v ktorom sa hmota vody 
prepadá do prázdna, podľa nás pregnantne 
vyjadruje myšlienku nesmiernej obete, ktorej sú 
najodvážnejší z nás schopní a schopné vykonať, aby 
ochránili slobodu a ďalšie ľudské životy.“
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P r e t e k y  s ú  u r č e n é  p r e  d e t i  z  m a t e r s k ý c h  š k ô l  m e s t s k e j  č a s t i 
B r a t i s l a v a - S t a r é  M e s t o .  V í ť a z  p r e t e k o v  z í s k a  p r e  s v o j u  š k o l u 

š t ý l o v é  r e t r o  a u t í č k o  o d  f i r m y  C z e c h  P e d a l  C a r .

w w w . f a c e b o o k . c o m / 5 0 0 k m s l o v e n s k y c h

P R E T E K Y  D E T S K Ý C H  Š L I A P A C Í C H  A U T Í Č O K
H L AV N É  A  H V I E Z D O S L AV O V O  N Á M . ,  B R AT I S L AVA
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Obnova Grassalkovichovej záhrady
Staré Mesto chce na revitalizáciu obľúbeného parku využiť 

dotáciu ministerstva životného prostredia

J eden z najobľúbenejších bra-
tislavských verejných parkov, 
Grassalkovichova záhrada, by sa 

po rokoch mohol dočkať komplexnej 
revitalizácie. Staré Mesto chce na to 
využiť externé zdroje, Ministerstvo 
životného prostredia SR požiadala 
mestská časť o nenávratný finančný 
príspevok, ktorý chce použiť práve 
na tento účel. „Žiadali sme o sumu 
vyše 800-tisíc eur,“ upresnila starost-
ka Starého Mesta Zuzana Aufrichtová, 
„a ak by nám bola schválená celá čiast-
ka, revitalizácia by bola naozaj kom-
plexná, veľká a viditeľná“. O pridelení 
dotácie by mohlo ministerstvo roz-
hodnúť do konca roka 2022.

Koncepcia záhrady sa nezmení
Starostka ubezpečuje, že zámerom 

revitalizácie nie je zmena koncepcie 
Grassalkovichovej záhrady, ide len 
o obnovu toho, čo už v parku existu-
je. „Ak by sme získali všetky �inančné 
prostriedky, o ktoré sme žiadali, došlo 
by k rekonštrukcii spevnených po-
chôdznych plôch, ktoré sú už veľmi 
zničené, k výmene osvetlenia, mobiliá-
ru, k výmene zatrávnených plôch, ale aj 
k výmene závlahového systému, ktorý 
je v súčasnosti už vo veľmi zlom technic-
kom stave a každoročne do jeho opráv 
investujeme nemalé peniaze,“ doplnila 
vedúca staromestského oddelenia ži-
votného prostredia Anna Calpašová.

V súvislosti s plánovanou revita-
lizáciou záhrady sa už objavili špe-

kulácie, že by malo prísť aj k výrubu 
stromov. „To v žiadnom prípade. My 
nemôžeme meniť koncepciu záhra-
dy, pretože ide o autorské dielo,“ hovo-
rí A. Calpašová. Podľa nej sú stromy 
v záhrade v celkom dobrom stave, 
pripúšťa však, že niektoré jedince 
môže skrývať nebezpečné dutiny. 
„Komplexné posúdenie stavu stromov 
v tomto parku sa robilo už dávno, do-
teraz sme stromy preverovali len 
jednotlivo, vtedy, keď sa nám, ako sa 
vraví, nezdali,“ vysvetľuje Calpašová.

To by sa však malo zmeniť. V máji 
totiž v Starom Meste začne tzv. 
pasportizácia zelene, teda čosi ako 
veľké sčítanie drevín. Súčasťou bude 
aj preverenie ich „zdravotného stavu“. 

„Ak by odborný posudok arboristov 
ukázal, že niektorý strom v Grassal-
kovichovej záhrade je v havarijnom 
stave, potom by sme ho vymenili,“
hovorí A. Calpašová. Samozrejme, 
strom bude nahradený na rovnakom 
mieste a jedincom toho istého druhu. 

Krušpán nahradí strihaný tis
Čo sa však v záhrade rozhodne me-

niť bude, to sú živé ploty z krušpá-
nu. „Posledné roky ich doslova devas-
tuje vijačka krušpánová a to napriek 
opakovanému postreku,“ vysvetľuje 
A. Calpašová. Krušpánové živé ploty 
by boli vymenené buď za živé plo-
ty zo strihaného tisu alebo z ylex 
creanata, ktorý je krušpánu veľmi 
podobný.Čo všetko sa bude v záhrade 

realizovať a či vôbec, samozrejme, 
závisí od rozhodnutia ministerstva 
životného prostredia. „Ktorú časť 
projektu zrealizujeme a ktorú nie bu-
deme riešiť podľa výšky príspevku. 
Chcem tiež zdôrazniť, že zatiaľ sme 
nedali urobiť realizačné projekty, poč-
káme si najprv na to, aké �inančné pro-
striedky nám budú pridelené,“ doplnila 
Calpašová.

Nové ihrisko
Súčasťou revitalizačných prác by 

malo byť aj vybudovanie nového 
detského ihriska. Mestská časť si 

dobre uvedomuje, že to staré je už 
v dezolátnom stave. „Výmenu hracích 
prvkov riešime s Krajským pamiat-
kovým úradom už vyše roka a zdá sa, 
že sme konečne našli konsenzus,“ pre-
zrádza Calpašová. Ako národná kul-
túrna pamiatka podlieha Grassalko-
vichova záhrada prísnemu dohľadu 
pamiatkarov. 

Ministerstvo životného prostredia 
by malo o udelení príspevku rozhod-
núť do konca roka 2022. Revitalizácia 
by sa mohla zrealizovať ďalší rok. 

(maca)

Grassalkovichova záhrada
Po roku 1760 dal postaviť Anton Grassalkovich letný palác, ktorého sú-

časťou bolo čestné nádvorie a záhrada, dnes známa ako Grassalkovi-
chova alebo Prezidentská záhrada.

V roku 1978 pribudla v záhrade fontána zobrazujúca tri ženy hrajúce sa 
s loptou s názvom Radosť zo života od autorov Tibora Bártfaya, Karola Lacka, 
Imricha Ehrenbergera a Pavla Mikšíka. Začiatkom 90. rokov 20. storočia tam 
umiestnili aj jazdeckú sochu Márie Terézie, ktorá bola pôvodne súčasťou vý-
zdoby Veľpoštského paláca v Nitre.

Pôvodne baroková Grassalkovichova záhrada získala podobu, v ktorej ju 
poznáme dnes, koncom 90. rokov 20. storočia a v tomto období ju do svojej 
správy prevzala aj mestská časť Staré Mesto. Záhrada bola vybudovaná pod-
ľa projektu Ing. arch. Mariána Marcinku a vychádzala zo starých historických 
máp z roku 1870. 

V júni 1999 zasadil vtedajší prezident Rudolf Schuster prvý zo stromov tzv. 
Aleje prezidentov (inšpiroval sa guvernérskou záhradou v Ottawe), pamätné 
stromy zasadilo pri plote s Banskobystrickou ulicou dovedna 36 hláv štátov. 

O zeleň v Grassalkovichovej záhrade sa stará Gabriel Méry. Zber rozptýlené-
ho odpadu, vysýpanie smetných košov a starostlivosť o mobiliár záhrady (la-
vičky viedenskho typu, koše...) zabezpečujú Technické služby Starého Mesta.

FOTO: BARBORA JANČÁROVÁ
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Záhrada bola do dnešnej 
podoby upravená koncom 
90. rokov 20. storočia.

V dobrej kondícii: 
Stromy sa rúbať nebudú.

Nové ihrisko: Obnova 
záhrady prinesie aj 
nové hracie prvky.
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NÁZORY Parkovanie po novom
Staré Mesto sa do PAAS, nového parkovacieho systému  

hlavného mesta, pripojí už 25. mája

N ový parkovací systém 
hlavného mesta PAAS sa 
od konca mája stane aj 

súčasťou Starého Mesta. Centrál-
na mestská časť doň vstupuje zó-
nou Hlavná stanica – Blumentál 
a týka sa obyvateľov ulíc Pražská, 
Žabotova, Palárikova, Dobšin-
ského, Smrečianska, Legionár-
ska, Karadžičova, Mlynské nivy, 
Ul. 29. augusta, Poľná (v úseku 
Ul. 29. augusta – Sasinkova), Mic-
kiewiczova, Kollárovo námestie, 
Námestie 1. mája, Hodžovo ná-
mestie a Štefánikova. 

Podľa starostky Starého Mesta 
Zuzany Aufrichtovej „parkovacia 
politika nie je úspechom tohto 
volebného obdobia. Po štyroch ro-
koch byť na začiatku parkovacej 
politiky a nie na jej konci, zname-
ná, že plánovanie niekde zlyhalo,“ 
povedala pre TASR. Pandémiu 
nepovažuje za dôvod zdržania. 
Závažným problémom je podľa 
nej aj štruktúra obyvateľstva. Veľ-
kú časť tvoria seniori, z ktorých 
mnohí mobilné aplikácie nemajú 
alebo neovládajú. Otázne preto je, 
ako budú do PAAS nahlasovať 
svoje návštevy, keďže parkoma-
tov má byť málo. V súvislosti s prv-
kami mikromobility starostka 
poznamenala, že moderné mestá 
musia pracovať aj s alternatívnymi 
formami mobility. „Otázne ale je, 
či je v čisto rezidenčnej zóne dôleži-
tejšie plus jedno parkovacie miesto, 
alebo plus päť stojanov na platené 
kolobežky,“ podotkla.

Projekt organizácie dopravy 
v zóne Hlavná stanica - Blumentál 
schválili staromestskí poslanci 
na mimoriadnom zastupiteľstve 27. 
mája. Aký je ich názor na PAAS? 
Tu sú odpovede niektorých z nich.

BORIS AŽALTOVIČ, 
Staromestský klub 

Celý tento projekt sa mi vidí zo 
strany hlavného mesta nepripra-
vený, najmä pokiaľ ide o množstvo 
predajných miest, spôsob vybavenia 
si parkovacích miest pre starších 
ľudí a vôbec, čo sa týka zavádzania 
pakovacej politiky, nemám dôveru 
v súčasné vedenie hlavného mesta. 

IVAN BÚTORA,  
Tím Vallo za Staré Mesto

Som rád, že sme sa pohli ďalej 
a mestská časť Staré Mesto sa de-
finitívne pripája do parkovacej po-
litiky. Čas na reguláciu parkovania 
už dávno nastal, Bratislava v tomto 
zaostáva sa mnohými európskymi, 
a už aj slovenskými mestami. V cen-
tre mesta, v časti riešenej zóny síce 
má mestská časť svoju rezidentskú 
politiku, ale potom sú ulice v správe 
hlavného mesta, ako Krížna, Mýtna 
či Záhradnícka a ďalšie, kde nie je 
žiadna regulácia a parkuje sa tam 
zadarmo, často na chodníkoch, re-
zidenti majú sťažené podmienky. 
Vnímam to ako príležitosť budovať 
jednotný parkovací systém a rozvi-
núť reguláciu parkovania v širšom 
centre mesta. Podobne sa k systému 
pripájajú aj Nové Mesto a Ružinov. 

Parkovacia politika je živá vec, 
ktorá sa vyvíja, vyhodnocuje a dopĺ-
ňa. Týka sa to aj predajných kanálov. 
Hlavné mesto sa sústredí na moder-
né platobné nástroje, momentálne je 
k dispozícii už 5 platobných aplikácií 
od rôznych poskytovateľov. Upusti-
li sme aj od sms platieb, kde sú po-
merne vysoké transakčné poplat-

ky. Mesto pripravuje veľkú súťaž 
na parkomaty. V zóne SM1 v prvej 
fáze bude okolo 13 parkomatov, ne-
skôr budú doplnené ďalšie. Zároveň 
budú okrem parkovacích asistentov 
v teréne doplnené ďalšie predajné 
miesta, prebiehajú rokovania so sie-
ťou potravinových obchodov Delia 
a Malina. 

Kolegovia z Krajského dopravné-
ho inšpektorátu nám povedali, že 
táto zóna je asi najväčši projekt or-
ganizácie dopravy, ktorý mali za po-
sledné roky na stole. Je to významné, 
nie jednoduché územie. Veríme, že 
parkovacia politika tu pomôže re-
zidentom, návštevníkom a okrem 
motoristov aj chodcom a prispeje 
k zlepšeniu verejného priestoru. 
MARTINA ULIČNÁ, 
Staromestský klub

Problémom tejto parkovacej poli-
tiky je, že mesto si vybralo reštrik-
tívnu cestu na riešenie problémov 
s parkovaním v Bratislave. Na jednej 
strane umožňuje rezidentom zakú-
penie rezidenčnej karty na prvé auto 
za 39 eur, na druhé auto za 150 eur, 
zároveň však na tých istých miestach 
môže bez obmedzenia od pondelka 
do piatku celodenne parkovať každý, 

kto si za to zaplatí, v noci dokonca 
zadarmo. A v sobotu a nedeľu bude 
parkovanie bezplatné pre všetkých. 
Mesto chce od rezidentov poplatky, 
a zároveň ruší niektoré parkovacie 
miesta práve v zóne, kde je najväčšia 
hustota obyvateľstva na km2. Nao-
pak, ešte dopĺňa daný priestor o prv-
ky mikromobility (stojany pre bicyk-
le , kolobežky) na úkor parkovacích 
miest. Ako staromestská poslanky-
ňa evidujem záujem o vytváranie no-
vých parkovacích miest, ale neevidu-
jem žiadny záujem o stanovištia ko-
lobežiek s lítiovými batériami v čisto 
rezidenčnej zóne. Otázkou tiež je, či 
budú tieto stanovištia umiestnené 
tak, aby používatelia pri ich „parko-
vaní“ nepoškodili susediace autá.

Nesúhlasím ani s návrhom zjed-
nosmernenia Námestia slobody pred 
ministerstvom dopravy. Takéto rie-
šenie neprimerane zahltí a upchá 
Kollárovo námestie. Čiže vozidlá 
smerujúce na Žilinskú, Karpatskú 
alebo na Kolibu, budú musieť pre-
chádzať križovatkou cez Kollárovo 
námestie a v kolóne budú stáť nielen 
autá, ale aj MHD. 

Celé toto zjednosmernenie je 
pritom navrhnuté len preto, aby sa 
uvoľnil chodník na Nám. Slobody 
(pozdĺž ministerstva dopravy) a do-
terajšie parkovanie sa presunie do 
doteraz funkčného jazdného pruhu. 
Považujem za správne, že chodník 
má slúžiť predovšetkým chodcom, 
ale tu už konečne magistrát mal 
možnosť vybudovať nový chodník, 
aj novú segregovanú cyklotrasu a to 
bez zjednosmernenia ulice. Ale žiaľ , 
magistrát vie len nakresliť piktogra-
my na jestvujúcich cestách.

Ako sa zaregistrovať do PAAS
R egulácia a kontroly v zóne začnú platiť od 25. mája 2022. Od tohto ter-

mínu bude možné v zóne parkovať len s platnou parkovacou kartou 
PAAS alebo po zaplatení hodinového parkovania.

Registráciu do systému PAAS je možné vybaviť na webovej stránke 
www.paas.sk, kde sú zverejnené aj všetky informácie o pravidlách regulo-
vaného parkovania. Pri prípadných problémoch s registráciou alebo v prí-
pade otázok môžu obyvatelia zavolať na infolinku 0800 222 888, napísať 
môžu cez kontaktný formulár, poradia im tiež na niektorom z klientskych 
centier.  
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Byť pripravený
Staré Mesto rekonštruovalo CO kryty už v roku 2021, 

v marci poslanci schválili na ich obnovu ďalších 270-tisíc eur

Nepodľahnúť strachu
P odľa klinického psychológa Martina Milera je 

pochopiteľné, že sa ľudia začali v čase vojno-
vého konfliktu na Ukrajine zaujímať o situáciu v CO 
krytoch. Tie sa stali súčasťou núdzových plánov, 
ktoré si v prípade akejkoľvek hrozby vytvárame. 
Odborník odporúča v primeranej miere sledovať 
oficiálne médiá a štátne orgány. „Vojna v susednej 
krajine môže zvyšovať naše obavy, no svet ide ďalej, 
preto je dobré žiť ďalej svoje životy. Ak je to možné, 
tak pomáhať, tým ktorí potrebujú pomoc, pracovať, 
byť s priateľmi, s rodinou, rozvíjať svoje záujmy. Život 
v strachu nie je plnohodnotným životom,“ upozorňuje 
psychológ. 

Čo musí byť v CO kryte 

  Zariadenie na zásobovanie vodou a kanalizačným 
zariadením

  Zariadenie na zásobovanie elektrickou energiou 
  Filtračné a ventilačné zariadenie 
  Telekomunikačná technika 
  Signalizačné zariadenie 
  Hasiace prístroje 
  Náradie na vyslobodenie z poškodeného úkrytu 

Iná funkcia 
M estské časti v čase mieru 

môžu niektoré CO kryty pre-
najať. Výhodou je, že tieto kryty sú 
dobrom stave. Staré Mesto aktuál-
ne takto prenajíma menej ako 10 
krytov.

Nájomcovia v prípade vyhláse-
nia mimoriadnej situácie musia CO 
kryt vypratať do 24 hodín. „Analy-
zujeme, či je to v realite naozaj mož-
né, zvažujeme aj vypovedanie nájom-
ných zmlúv,“ upresňuje prednosta 
Starého Mesta Martin Mlýnek.

N iektorí ani netušili, že sa 
v ich domoch nachádzajú, 
iní ich používali ako odkla-

disko zbytočností. Asi málokto by si 
pomyslel, že ich ešte niekedy budeme 
potrebovať – ochranné stavby civil-
nej ochrany – CO kryty. 

Aj v súvislosti so situáciou na 
Ukrajine vyčlenilo Staré Mesto na 
obnovu CO krytov z rozpočtu takmer 
270-tisíc eur. Sumu odhlasovali aj 
poslanci na marcovom miestnom za-
stupiteľstve.

Na obnove CO krytov však Staré 
Mesto začalo pracovať dávno pred 
rusko-ukrajinským konfliktom. Šesť 
krytov prešlo rekonštrukciou ešte 
v roku 2021. Investície mestskej čas-
ti sa vyšplhali na 50-tisíc eur.

Ukryjú takmer 9 000 ľudí
Rekonštrukciou prešli CO kryty 

v niektorých bytových domoch na 
Krížnej, Májkovej, Vazovovej a Ka-
radžičovej. Stav krytov bol rôzny, 
opravy vyplynuli z aktuálnych revíz-
nych posudkov. Miestnosti sa vypra-
tali a vyčistili, obnovou prešla predo-
všetkým elektroinštalácia, kryty sa 
stavebne upravili.

Mestská časť má v správe šesť-
desiatdva CO krytov, ktoré boli vy-
budované v období studenej vojny 
v 50. a 60. rokoch 20. storočia. Ich 
celková kapacita je 8 800 ľudí. Na-
chádzajú pod bytovými domami 
a mnohé slúžia ako sklady nepotreb-
ných vecí. Ďalších šesť CO krytov je 
pod staromestskými základnými 
školami.

„CO krytom sa tridsať rokov neve-
novala pozornosť, mnohé sú v zlom 
stave a takáto situácia je v celej kraji-
ne. Od nástupu súčasného staromest-
ského vedenia sa prístup ku krytom 
zmenil, doteraz sme ich obnovili šesť 
– a pokračujeme,“ hovorí prednosta 
miestneho úradu v Starom Meste 
Martin Mlýnek.

Tak či onak, vzhľadom na kapacitu 
existujúcich CO krytov nielen na úze-
mí Starého Mesta, ale v celej Bratisla-
ve, sa v prípade potreby kladie dôraz 
skôr na včasnú a efektívnu evakuáciu 
obyvateľov. Na varovanie obyvateľ-
stva pred prípadným nebezpečen-
stvom slúži aj sieť sirén, v Starom 
Meste ich máme dvadsaťosem. 

Finančne náročná údržba 
V krytoch civilnej ochrany sa musia 

zo zákona pravidelne v troj- až päť-
ročných intervaloch vykonávať revíz-
ne kontroly elektroinštalácie a vzdu-
chotechniky. Každá revízia vyjde pri-
bližne na 150 eur – a sú to, mimocho-
dom, jediné náklady, ktoré v súvislos-
ti s CO krytmi samosprávam prepláca 
štát. Opravy, ktoré z  kontrol vyplynú, 
ako aj údržbu krytov už musia mestá 
a obce vykryť zo svojho rozpočtu. 
„Mestská časť prispieva do fondu opráv 
bytových domov, v ktorých sa kryty na-
chádzajú, čo samosprávu stojí približne 
70-tisíc eur ročne. Údržbu by však mal 
realizovať aj správca bytového domu. 
No keďže nejde o spoločný priestor, 
ale o nebytový priestor, správcovia tak 
často nekonajú,“ približuje M. Mlýnek

Staré Mesto sa podľa jeho slov snaží 
aspoň o bežnú údržbu CO krytov, pre-
to bolo po audite majetku do rozpočtu 
na rok 2021 schválených 50-tisíc eur 
na ich opravu. „V pláne sme mali inves-
tovať viac peňazí. No poslanci vtedy 
návrh nepodporili,“ dopĺňa. Situácia 
sa zmenila po vypuknutí vojnového 
konfliktu na Ukrajine. Peniaze na ob-
novu ďalších krytov schválili v marci 
na miestnom zastupiteľstve všetci 
poslanci.

Plánované opravy 
„Aktuálne sa zameriame na opravy

�iltračno-vzduchových zariadení v kry-
toch, ktoré už prešli prvotnou obnovou. 
Plánujeme zrekonštruovať aj niektoré 
kryty pod základnými školami, naprí-
klad pod ZŠ Dubová či ZŠ Vazovova,“ 
vysvetľuje Lukáš Kamenistý, vedúci 

investičného oddelenia na miestnom 
úrade. 

Funkčnosť CO krytov zabezpeču-
je predovšetkým vzduchotechnika 
a vodné hospodárstvo vrátane kana-
lizačného systému a sociálnych za-
riadení. Nevyhnutnosťou je funkčné 
odmorovacie zariadenie a elektroin-
štalácia. „Dôležitou súčasťou CO krytu 
je vyslobodzovacie náradie, zdravotníc-
ke vybavenie či prostriedky na dekon-
tamináciu a dezinfekciu. Počítať treba 
aj s vybavením pre ukrývajúcich sa – 
postele, stoličky... To sa však do krytov 
dodáva v poslednej chvíli. Okrem toho 
by v kryte mali byť hasiace prístroje, 
funkčné prevádzkové schémy, úkrytový 
poriadok či záznamová kniha údržby,“ 
uzatvára Peter Turan z referátu civil-
nej ochrany.   (mak)

Vybavenie:
V kryte by 
nemalo chýbať 
náradie na 
vyslobodenie sa.

Zrekonštruované: Staré Mesto pracuje 
na obnove CO krytov už od roku 2021. 
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Prenájom by krytom mohol pomôcť
T retia zmena staromestské-

ho rozpočtu na rok 2022 
zahŕňala aj navýšenie kapi-

tálových výdavkov na obnovu krytov 
civilnej obrany. Poslancov Starého 
Mesta sme sa spýtali:
1. Bude 250-tisíc postačovať 
na nevyhnutné opravy v CO 
krytoch? Ako by ste tieto 
fi nancie v rámci CO krytoch 
preinvestovali vy?
2. Nedali by sa tieto fi nancie 
efektívnejšie využiť v rámci 
iných investícií, napríklad pri 
navyšovaní kapacít školských 
zariadení či revitalizácii 
verejných priestorov?
3. Vedeli by ste si predstaviť 
využitie zrekonštruovaných CO 
krytov po skončení vojny na 
Ukrajine aj na iné účely? Boli by 
ste napríklad za ich prenájom?
4. Ako by ste vedeli prispieť 
k zlepšeniu stavu CO krytov bez 
výrazného zaťaženia rozpočtu?
DAMAS GRUSKA, poslanecký 
klub Nezaradení 
1. Investičný dlh v CO krytoch je ob-
rovský a je súčasťou „mierovej divi-
dendy“,  keď sme miesto do obrany in-
vestovali do iných vecí. Ruská agresia 
všetko mení. Osobne by som bol teraz 
opatrný s masívnou populistickou in-
vestíciou do krytov, skôr by som pove-
dal, že radšej by som sa nedožil toho, 
že by sme ich potrebovali. Pravdaže, 
to celé nie je len o krytoch samotných, 
a ani len o ich kapacite či stave. 
2. Ako jeden z najväčších problémov 
Starého Mesta vidím kapacitu škol-
ských a predškolských zariadení, ktorá 
sa momentálne rieši skôr na úkor ich 
kvality. Tu máme veľký dlh a problém 
sa asi ešte bude zväčšovať. 
3. Viem si predstaviť prenájom kry-
tov tak, aby nájomca vyriešil na vlast-
né náklady základné stavebno-tech-
nické problémy krytu tak, aby sa – no 
dúfajme nikdy – aspoň ako-tak dal 
použiť. 
4. Najhoršie, čo s krytmi môžeme 
urobiť, je nechať ich chátrať bez úžit-
ku. Myslím, že ich počet, rozmiest-
nenie i stav ťažko považovať za vo-
jenské tajomstvo. Preto by som tieto 
informácie čo najviac zverejňoval 
s tým, že sa pre ne hľadá nájomca za 
vyššie uvedených podmienok. 
MARTIN GAJDOŠ, Nezaradení 
1. Existuje audit technického stavu 
CO krytov nachádzajúcich sa na úze-

mí Starého Mesta? Pokiaľ nepoznám 
stavebnotechnický stav, v akom sa 
nachádzajú jednotlivé CO kryty a 
ich presné počty, neviem odpovedať 
na túto otázku. Zo svojich osobných 
skúseností však viem, že veľa z nich 
je v žalostnom stave. Napríklad, ne-
dávno prezentovaná obnova krytu 
na Májkovej ulici nie je ani zďaleka 
dostačujúca, aby spĺňala podmien-
ky plnohodnotného CO krytu. Chýba 
tam funkčné vetranie vzduchotech-
niky nad terén, ktoré sa v minulosti 
na mieste terajšieho parkoviska vo 
dvore rozpadlo a v podstate je zasle-
pené. Núdzový výlez je už stavebno-
technickými zásahmi znefunkčnený, 
CO kryt je bez toalety. Skúseností 
z posledných dramatických mesiacov 
ukazujú, že je nutné oživiť myšlien-
ku komplexnej rekonštrukcie krytov. 
Je to však položka, ktorú bez pomoci 
štátu Staré Mesto zo svojho rozpočtu 
nebude môcť pokryť. 
2. V mierových časoch určite áno. 
Máme havarijné stavy na školách 
a v škôlkach. Takisto nepostačujú ich 
kapacity. Niektoré verejné priestran-
stvá si tiež zaslúžia obnovu. Dnešný 
vojenský konflikt v Európe nám však 
ukazuje, že situácia je pomerne ne-
bezpečná a treba klásť dôraz aj na 
ochranu zdravia a životov obyvateľ-
stva, čo je priorita číslo jeden. Je ško-
da, že sa technický stav z dlhodobého 
hľadiska počas mierového stavu v Eu-
rópe podceňoval. 
3. Kedysi som v jednom z krytov hrá-
val v kapele. Podmienkou vtedy bolo, 
aby bol stále v pohotovosti. Od tejto 
podmienky musí byť závislé možné 
alternatívne využitie v mierových 
časoch. Osobne si však prevádzku, 
ktorá napĺňa podmienku pohotovos-
ti krytu, neviem predstaviť. Možno 
priestory v bytových domoch na ob-
časné stretávanie sa obyvateľov... Ale 
z hľadiska komerčného, asi nie. 
4. Som architekt a viem prispieť 
svojimi službami a skúsenosťami. 
V prípade zlého stavebno-technic-
kého stavu to bude určite potrebné. 
Ďalšou možnosťou je apelovať na 
staromestských poslancov, ktorí sú aj 
v parlamente, aby sa tieto veci riešili 
centrálne a za výraznejšej finančnej 
pomoci štátu. 
MARTINA ULIČNÁ, 
Staromestský klub
1. Za tridsať rokov sa rekonštrukcii 
CO krytov nikto nevenoval, nám sa 

podarilo za uplynulé obdobie dať do 
poriadku 6 zo 62 CO krytov a ambí-
cia je v tom pokračovať.  Za uvedenú 
čiastku neopravíme všetky kryty, ale 
opäť nejakú časť posunieme do uží-
vania schopného stavu. Je potrebné 
urobiť stavebné úpravy, sfunkčniť to-
alety, opraviť vzduchotechniku. 
2. Úprimne, určite áno. Revitalizácia 
verejných priestorov, debarierizá-
cia a rekonštrukcia chodníkov má 
v mojom ponímaní vysokú prioritu. 
Investovať do rozšírenia kapacity 
škôl a škôlok je z môjho pohľadu  ur-
čite rozumnejšie riešenie, jednako aj 
v kontexte požiadaviek Staromešťa-
nov, ale aj v kontexte  s množstvom 
utečencov, prevažne matiek s deťmi. 
Nechcem zľahčovať situáciu, ale v prí-
pade vážneho vojnového  konfliktu si 
nemyslím, že by tých zopár CO krytov 
vyriešilo situáciu, najmä keď vieme, 
že v mnohých mestských častiach ani 
nie sú.
3. Predovšetkým – ak sa už CO kryt 
zrekonštruuje, je potrebné ho udr-
žiavať. Určite som za zmysluplné vy-
užitie, prenájom je jedna z možností. 
Viem si  predstaviť dať do prenájmu 
CO kryt občianskym združeniam 
s podmienkou, že v prípade niečoho 
nepredvídateľného, by to vedeli veľ-
mi rýchlo uvoľniť. Alebo dať kryt do 
prenájmu  spoločenstvu vlastníkov 
bytov, ale nie aby z neho urobili skla-
disko starého nábytku, ako sa to často 
deje, ale povedzme klubovňu, kde sa 
môžu stretávať. Lebo tým, že priestor 
žije, tak sa aj udržiava. 
4. Ako poslankyňa mestskej časti 
môžem súhlasiť, aby sa každoroč-
ne v rozpočte vyčlenili peniaze na 
údržbu a rekonštrukciu CO krytov. 
Keď pôjde o pravidelnú údržbu, ná-
klady by mohli byť nižšie. 
JANA ŠPANKOVÁ, Nezaradení 
1. Je veľmi dôležité, aby sme opravili 
a sfunkčnili kryty v základných ško-
lách. Školy sú vždy aj centrum neja-
kej lokality, aj preto to má význam. 
V prvom rade by boli, samozrejme, 
chránené deti a keby sa niečo stalo, 
útočisko by našli aj ľudia z okolia. 
2. Vždy sa dajú peniaze využiť aj 
iným spôsobom, ale teraz nám to uká-
zala doba, že situáciu by sme nemali 
nikdy podceňovať. Keď sa CO kryty 
opravia, môžu sa využívať na iný účel, 
ktorý si neprotirečí s tým, že keby sa 
niečo reálne stalo, tak sa využijú na 
svoj pôvodný účel. Priestory CO kry-

tov sú zanedbané alebo sa používajú 
ako sklady, takže určite investícia do 
opráv krytov nie je zlý nápad. 
3. Prenajímanie krytov s tým, že v prí-
pade nutnosti – a ak si ti situácia vyžia-
da –, by boli okamžite sprístupnené. 
4. Úrad vždy predkladá návrh v rám-
ci rozpočtu, čo by chcel urobiť. Ak 
bola požiadavka, že sú niekde voľné 
priestory, ktoré by sa dali nejakým 
spôsobom upraviť aj na možnosti CO 
krytu, tak by som to podporila. Samo-
zrejme, veľmi záleží aj od stavu, ale 
povedzme si, CO kryty nikdy neboli 
investičnou prioritou. 
MATEJ VAGAČ, Team Vallo za 
Staré Mesto
1. Je veľmi dôležité investovať do 
bezpečnosti Staromešťanov a Staro-
mešťaniek. Staré Mesto však tento 
náklad neutiahne samo, a preto bude 
musieť hľadať ďalšie zdroje na ich 
opravy a údržbu. To sa nepodarí inak 
ako spoluprácou, napríklad so štátom 
alebo s potenciálnymi prenajíma-
teľmi, ktorí by priestory využívali 
v čase, kedy neslúžia svojmu pôvod-
nému účelu. 
2. Ako nám ukázala vojna na Ukrajine, 
potrebujeme byť pripravení na rôzne 
scenáre a bezpečnosť Staromešťanov 
a Staromešťaniek nie je niečo, na čom 
by sme mali šetriť. Veľmi dôležité sú, 
samozrejme, aj miesta v škôlkach či 
kvalitnejšie verejné priestory. Som 
preto presvedčený, že oveľa dôleži-
tejšie ako šetriť na bezpečnosti, je 
konečne posilniť funkčnú spoluprá-
cu s magistrátom hlavného mesta. 
Staré Mesto musí ťahať za jeden pov-
raz s primátorom, aby nestagnovalo 
a čerpalo výhody z pozitívnych zmien, 
ktoré robí Matúš Vallo a jeho tím. 
3. Nemusíme čakať na koniec vojny, 
aby sme efektívne začali spravovať 
staromestský majetok. CO kryty 
môžeme prenajímať a za tieto pro-
striedky ich udržiavať a zveľaďovať. 
Aj v tomto prípade je kľúčová spolu-
práca, napríklad s kultúrnou scénou, 
ktorá môže kryty používať na hudob-
né či divadelné účely. 
4. Ako dlhoročný aktivista a bojovník 
za lepšiu Bratislavu viem, že najväčšie 
úspechy sa nám podarili, keď sme ne-
konali sólo, ale v spolupráci so širším 
tímom a na viacerých úrovniach. Spo-
ločne s ďalšími samosprávami môže-
me napríklad zabojovať o dotácie na 
obnovu CO krytov, ktoré by financo-
val štát.

Anketa
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Od tančiarne k telocvični
V staromestskej sokolovni vyrástli aj legendárni gymnasti

Na ploche bývalých vi-
nohradov pod Kalvá-
riou nad vinárskym 

podnikom Chateau Palugyay začali 
vznikať prvé stavby v poslednom 
desaťročí pred rokom 1900. Okrem 
niekoľkých prepychových rodin-
ných víl v romantickom slohu, vodo-
liečebného sanatória Dr. Schlesinge-
ra a sirotinca Márie Ochrana (dnes 
v ňom sídli ZŠ Hlboká) tam vznikol 
aj zábavný podnik – Bellevue, ktorý 
založil Eduard Dubszky. Dnes ten-
to objekt poznáme ako sokolovňu, 
a tomuto účelu slúži už viac ako sto 
rokov. 

Sokolská tradícia
Niekdajšia slávna tančiareň sa 

počas prvej svetovej vojny zmenila 
na nemocnicu. V roku 1917 budovy 

výrazne poškodil požiar. „V roku 
1918 bol komplex budov prestavaný 
v modernistickom duchu podľa pro-
jektu známeho prešporského medzi-
vojnového architekta Josefa Nowot-
ného a v bývalých tanečných sálach 
vznikli telocvične Sokolskej jednoty,“ 
hovorí etnologička Katarína Ná-
daská. 

Činnosť telovýchovnej jednoty 
Sokol bola po prvej svetovej vojne 
úzko spätá s príchodom novej sku-
piny obyvateľov mesta, ktorí sa do 
Prešporka prisťahovali z Čiech. „Pri 
aklimatizácii v novom prostredí pred-
tým maďarsky a nemecky hovoriace-
ho mesta im pomáhala najmä činnosť 
v spolkoch, kde sa cítili medzi svojimi 
omnoho lepšie než v styku s pôvodným 
obyvateľstvom. Sokol bol už vtedy 

známou českou telovýchovnou orga-
nizáciou s vynikajúcou tradíciou,“ vy-
svetľuje Nádaská.  

Legendárna gymnastka
Bohužiaľ, počas druhej sveto-

vej vojny a aj po nej bola činnosť TJ 
Sokol na dlhšiu dobu pozastavená. 
Sokolovňu obsadili gardisti, ktorí 
zničili všetky artefakty pripomína-
júce 1. Československú republiku. 
Prirodzene, v tomto turbulentnom 
období neostávalo ľuďom veľa času 
na šport. Sokol bol na Slovensku ob-
novený až v roku 1989 a budova do-
teraz patrí jednote SOKOL Bratislava 
I – Vinohrady.

Tá zastrešuje mnohé športy vrá-
tane džuda, aikida, volejbalu, či 
gymnastiky. Klub športovej gym-
nastiky Sokol má v Starom Meste už 

vyše storočnú tradíciu. V sokolov-
ni na Sokolskej ulici s prestávkami 
funguje od roku 1919. Začínala tu 
napríklad aj legende českosloven-
skej gymnastiky Mariana Németho-
vá-Krajčírová (1948), účastníčka 
troch olympiád, osem rokov stabilná 
členka reprezentačného tímu Česko-
slovenska, dlhé roky československá 
gymnastická „dvojka“ za najväč-
šou hviezdou 60. rokov 20. storočia 
Věrou Čáslavskou a majiteľka dvoch 
strieborných olympijských medailí, 
zlatej a bronzovej z majstrovstiev 
sveta a dvoch bronzových z európ-
skych šampionátov, či František 
Bočko (1941), vynikajúci gymnasta 
a tréner, ktorý prispel k 4. miestu 
československého tímu na OH Mexi-
ko 1968. (mak)

Symbol telocvičnej organizácie:
Sokol s rozpätými krídlami.

Eros: Z architektúry 
budovy vymizli neoslohové 
ozdoby fasád. Ostala len 
postavička Erosa.

Prestavaná: V roku 1918 
komplex budov prestavali 

podľa projektu Josefa 
Nowotného.

Pôvodné: V sokolovni sa 
toho veľa nezmenilo.

Zákutia: 
Sokolovňa ich 

ukrýva veľa. 

FOTO: BARBORA JANČÁROVÁ
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20. — 22. 05. 2022  VSTÚPTE DO SVETA LOKÁLNEHO DIZAJNU, 
AUTORSKEJ TVORBY A KULTÚRNEHO PROGRAMU PRE CELÚ RODINU
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Staromestské centrum
kultúry a vzdelávania
Pistoriho palác

Organizuje:

V spolupráci s:

Podujatie z verejných 
zdrojov finančne podporil:

Mediálni partneri:

Partneri:

Príbeh Tyršovej sochy  
V 30. rokoch 20. storočia 

sochu od Jozefa Pospíšila 
umiestnili v Sade Janka Kráľa, 
odkiaľ sa v roku 1938, po pripo-
jení Petržalky k Nemeckej ríši, 
stratila. Našla sa až v roku 1988 - 
poškodená na skládke odpadu. 
Dnes má čestné miesto na ma-
jestátnom schodisku v budove 
TJ Sokol na Sokolskej 1. Tyršova 
busta je vytesaná z fragmentu 
carrarského mramoru zo súsošia 
Márie Terézie od Jána Fadrusza, 
ktorá bola zničená v roku 1921.

Plná športu: Športovo 
vyžiť sa tu môže ktokoľvek. 

FOTO: BARBORA JANČÁROVÁ

FOTO: BARBORA JANČÁROVÁ
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O spoločnom a rozdielnom
„Prekvapilo ma, ako málo ľudí som videla u vás na uliciach,“ 

hovorí ukrajinská novinárka Iryna Gortenko 

Je celkom prirodzené, že 
keď sa ocitnete na no-
vom mieste, vaše podve-

domie okamžite zachytí podobnosti 
a rozdiely s mestami a krajinami, 
ktoré už poznáte. 

Rešpekt k prírode
Slovensko je úžasne malebné! 

Skalnaté hory a kopce, veľmi útulné, 
upravené mestečká a dedinky s fa-
rebnými domami. Jedna z vecí, ktoré 
ma zaujali v prvých minútach našej 
cesty po Slovensku, bola, ako málo 
ľudí som videla v uliciach. V našej 
kultúre je zvykom chodiť pešo, tak-
že ulice sú stále veľmi plné. Tu to tak 
nevnímam. A nezáleží na hodine, či 
dni. Človek by si myslel, že hustota 
obyvateľstva Slovenska je oveľa niž-
šia ako na Ukrajine. Ale nie: 112 ľudí 
na kilometer štvorcový na Sloven-
sku a 76 ľudí na Ukrajine! 

Na druhej strane ma prekvapilo, 
ako tesne susedíte s prírodou a ako 
sa navzájom rešpektujete a intera-
gujete. Napríklad dopravné značky 
upozorňujúce vodičov, aby spomalili 
na úsekoch cesty, kadiaľ by mohla 
prechádzať srnčia zver! Na Ukrajine 
žijú voľne žijúce zvieratá najmä na 
miestach, kam ľudská noha nevkro-
čí, v rezerváciách, stepiach a lesoch.

Spoločné korene
Je naozaj viditeľné, že naše národy 

sú veľmi úzko spojené historickými 
koreňmi: aj vy, aj my milujeme všet-
ko farebné, vieme si vyzdobiť seba, 
aj svoj domov, máme veselú povahu 
a podobné tradície. Vezmite si Veľ-
kú noc, ktorú sme my, pravoslávni 
Ukrajinci, nedávno oslávili o týždeň 
neskôr na Slovensku. Máme Kristo-
vo zmŕtvychvstanie nazývané Veľ-
ká noc a na tento deň pripravujeme 
veľkonočný koláč, zdobíme kraslice, 
ideme na slávnostnú bohoslužbu 
do chrámu prijať Božie požehnanie 
a doprajeme si deň voľna. Tak ako vy.

Alebo naše kroje. Ak sa pozriete 
na ľudový odev Ukrajincov a Slová-
kov, môžete vidieť podobné trendy: 
množstvo výšiviek, šperkov, bohaté 
sukne pre ženy, dekorácie u mužov. 

Mimochodom, zaujalo ma, ako 
Slováci podporujú národných pro-
ducentov a v každom smere dávajú 
svojim výrobkom prednosť pred 

dovážanými. Ukrajinci až teraz začí-
najú chápať, že ukrajinské môže byť 
lepšie, a lepšie ako zahraničné.

A to isté platí pre kultúrne dedič-
stvo. Páči sa mi, ako sa Slováci držia 
svojej remeselníckej minulosti. Rov-
naké remeslá poznajú Ukrajinci, no 
náradie, ktoré nám zanechali naši 
predkovia, je zväčša ukryté v garáži. 

Trochu o doprave
Často tu vidím za volantom ženy 

a dievčatá. Niežeby ženy na Ukraji-
ne nešoférovali – šoférujú. Ale autá 
máme nielen pre pohodlie pohybu, 
berieme ich aj ako výraz istého po-
stavenia, veď nie každý si môže do-
voliť držať v rodine viacero vozidiel. 
Navyše, ak za volantom sedí mladé 
dievča alebo žena, auto by malo byť 
také, ktorým sa môže pochváliť. 
Na Slovensku, zdá sa mi, je to inak - 
auto je predovšetkým prostriedkom 
rýchleho a autonómneho presunu, 
najmä pre nežné pohlavie. A čo je 
tiež zaujímavé, Slováci nepohrdnú 
ani prestupom na vlak či autobus, čo 
naši vodiči nikdy neurobia, ak majú 
po ruke auto.

Rozdiel vidím aj v cyklokultúre. 
Na Slovensku je rozvinutá ako kde-
koľvek v Európe - bežne sa na bicykli 
presúvate po meste či medzi obcami 
-, na Ukrajine sa iba rozvíja. Naši 
cyklisti sa delia na dve skupiny: na 
tých, pre ktorých je bicykel spoľah-
livým pomocníkom na výlety, naprí-
klad, ak nemáte auto; a tých, ktorí sa 
cyklistike venujú takmer až profe-
sionálne. Nie je ešte zvykom využiť 
bicykel ako bežný prostriedok pre-
pravy medzi dvoma miestami, bez-
pečné cyklotrasy nemáme.

Veľmi ma zaujala rozvinutá do-
pravná infraštruktúra. Keď som 
sa potrebovala dostať do mesta 
vzdialeného 80 kilometrov od môj-
ho prechodného bydliska, musela 
som prestupovať. Cesta však nebo-
la náročná. A to všetko preto, že na 
Slovensku je podľa mňa doprava 
zorganizovaná bezchybne! Obyva-
teľom slúžia veľké pohodlné auto-
busy, vlaky a elektrické vlaky, kto-
ré premávajú často a presne podľa 
harmonogramu. Ak sa dostanete do 
medzistanice, môžete si byť istí, že 

čoskoro môžete pokračovať v ceste 
inou dopravou. Inak, nikdy som tu 
nevidela preplnený autobus alebo 
vlak, no často vidím, že v kupé sú 
jeden-dvaja ľudia. Nuž, takýto luxus 
si na Ukrajine zatiaľ nemôžu dovoliť 
ani bežní Ukrajinci, ani ukrajinskí 
podnikatelia.

Čo znamená bezpečnosť
Jedného dňa sme s deťmi míňali 

dom so soškami slimákov na brá-
ne. Bolo ich veľa, asi majitelia tieto 
mäkkýše milujú. No prekvapila nás 
nielen výzdoba plota, prekvapil nás 
aj samotný fakt, že tieto slimáky 
zdobia dom napriek mnohým oko-
loidúcim. Úprimne, na Ukrajine by 
zmizli z plota v prvých hodinách po 
inštalácii!

Áno, naša Ukrajina má zrejme 
pred sebou ešte dlhú cestu k do-
siahnutiu takej úrovne pohodlného 
a bezpečného života, ako to vidím 
u vás. Zároveň však viem, že aj u nás 
je stále veľa skvelých, pozitívnych 
vecí, o ktorých môže Európa len 
snívať.

IRYNA GORTENKO

Iryna Gortenko (1984) je 
ukrajinská novinárka. Pred rus-
kou agresiou žila v Energodare. 
Má dve deti, dočasný domov na 
Slovensku a vieru, že sa čoskoro 
bude môcť vrátiť na Ukrajinu. Pre 
Staromestské noviny píše o svo-
jich skúsenostiach, pocitoch a zá-
žitkoch z oboch krajín. Prináša 
zaujímavý pohľad na veci, ktoré 
sú pre nás často neviditeľné. 

FOTO: ARCHÍV I. G.
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Iryna Gortenko:
Ukrajinská 
novinárka prináša 
zaujímavý pohľad 
na veci, ktoré 
sú pre nás často 
neviditeľné. 
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Pripravili: Renat Khallo a Žofia Lehelová, Staromestská knižnica

Čerstvé tipy na jarné čítanie 

Bizarní a zaniklá povolání 
Jan Pohunek, CPress, 2021

Ak sa chcete poučiť, rozšíriť si obzory 
z určitej špecifickej časti história 

a zároveň sa super pobaviť, máte šancu. Jan 
Pohunek je uznávaný etnológ, spisovateľ 
a múzejník a vďaka svojej profesii nám môže 
priblížiť tie najbizarnejšie povolania. Vedeli 
ste, že v minulosti ste sa mohli zamestnať ako 
túlič mačiek, pohrebný klaun alebo kŕmič vší? 
A aj dnes existujú zamestnania ako lepič lega 
alebo kokosový strážca. Spoznajte vyše sto 

najčudnejších povolaní, nad ktorými budete od údivu gúľať očami.

Maľované dejiny Bratislavy 
Pavel Dvořák, Múzeum 
mesta Bratislavy, 2015, pre 
deti od 8 rokov

P ôvabná zbierka historiek o našom mes-
te – od pradávnej bratislavskej veľryby 

až po pomník M. R. Štefánika. Historik Pavel 
Dvořák čitateľa vťahuje pútavým rozprá-
vaním nevšedných príbehov, povier, klebiet 
i vlastných spomienok a zážitkov. Kniha však 
najviac počarí ilustráciami. Originálne dielka 
sú nielen nádhernou ukážkou kreativity, ale 
aj odrazom fungovania detskej fantázie. Výsledkom je galéria jedinečných po-
strehov a interpretácií (osobným favoritom je dvojstrana 10-11).

Potok pod potokom 
Dušan Dušek, Slovart, 2021

Č arovná a útla. Tak nejako by sa dala 
charakterizovať posledná Dušekova 

kniha, ktorú on sám, pre jej neveľký rozsah, 
označil ako „zošit“. Subtílnosť formy nazna-
čuje zároveň i jemnosť obsahu. Dušek miluje 
spomienky. Také, čo sa vám vynárajú po celý 
život a jemnými odleskami vedia presvetliť 
prítomnosť a dať jej hlbší zmysel. Potok pod 
potokom je nostalgickým výletom do kraji-
ny detstva a príjemným čítaním, ktoré nie je 
všedné, ale odhaľuje vnútorné kúzlo všedného, no zároveň jedinečného.

Chráňme našu planétu 
Jess Frenchová, 
Fragment 2020, pre 
deti od 9 rokov

M orské pláže boli kedysi plné 
mušlí, dnes sú zanesené odpa-

dom. Otázka ochrany životného pro-
stredia patrí k najpálčivejším prob-
lémom našich čias. Kniha  environ-
mentalistky Jess Frenchovej prináša 
detailný prehľad rôznych foriem zne-
čistenia, ale aj spôsobov ako im zabrá-

niť. Jednoduché, šetrné a chvíľami zábavné metódy ako prispieť k ochrane 
našej planéty oslovia deti aj rodičov.

Staromestská knižnica v máji
2. 5. – 28. 5. 2022, Karadžičova 1
VÝSTAVA KRISTÍNA RUMANOVÁ: SVET CEZ  
FAREBNÉ OKULIARE
Optimistické obrazy abstraktných postáv a kra-
jiniek inšpirované prírodou a zvieratami, ktoré 
vznikli technikou perokresby a pastelu.
 
11. 5. 2022 o 9.00, Záhrebská 8
ESTETIKA NIE JE NUDA: AKO TO NEMÁ VYZERAŤ!
Čo všetko je umenie a kde sú jeho hranice? Kde sa 
stretáva umenie a každodenný život? S lektorkou 
Danielou Čarnou nazrieme do dejín tzv. konceptu-
álneho umenia a vyskúšame si, ako zaznamenať 
svet predmetov, ktorými sme obklopení. Podujatie 
s finančnou podporou Nadácie ZSE (organizované 
podujatie).
 
11. 5. 2022 o 17.00, Panenská 1
CESTOU-NECESTOU ZA POLÁRNYM SLNKOM
Svetozár Krno, priekopník slovenskej expedičnej 
a diaľkovej turistiky nás prevedie svojimi výpra-
vami po Škandinávii. Vydajte sa od Islandu cez 
najvyššie hory Nórska k švédskemu Laponsku až 
po za polárne ostrovy. Objavte sámsku a severoger-
mánsku mytológiu. Podujatie z verejných zdrojov 
podporil Fond na podporu umenia.

 12. 5. 2022 o 10.00, Karadžičova 1
ZIMNÁ ZMRZLINÁREŇ
Dramatizované čítanie bábkoherca Šimona Petra 
Králika z knižky Zuzany Líškovej. V spolupráci s vy-
davateľstvom BRAK (organizované podujatie).
 
12. 5. 2022 o 11.00, Západný rad 5
MIXMUZ
Kreatívny hudobný workshop pre deti, na ktorom 
spoznajú základy produkcie a postprodukcie elek-
tronickej muziky (organizované podujatie).
 
19. 5. 2022 o 10.00, Blumentálska 10/a
HRAVO DO BEZPEČIA
Interaktívna prednáška pre rodičov s najmenší-
mi deťmi policajnej preventistky Jany Sadivovej 
z Okresného riaditeľstva Policajného zboru v Brati-
slave 1 z cyklu Bezpečne s knižnicou. 

19. 5. 2022 o 16.30, Panenská 1
MÁRIA TERÉZIA – VLADÁRKA A MATKA  
V PREŠPORKU
Prednáška historika Ivana Mrvu o najvýznamnejšej 
panovníčke habsburskej monarchie a jej vzťahu 
k hlavnému mestu. Podujatie z verejných zdrojov 
podporil Fond na podporu umenia.

 23. 5. 2022 o 16.30, Panenská 1
Ľudová etnomedicína a elementy mágie 
Prednáška etnologičky Kataríny Nádaskej z cyklu 
Tradičná ľudová kultúra na Slovensku o racionálnych 
aj iracionálnych elementoch v etnomedicíne. Podujatie 
z verejných zdrojov podporil Fond na podporu umenia

26. 5. 2022 o 10.00, Blumentálska 10/a
ČÍTAME S NAJMENŠÍMI: O ČERTOVI KOLOFÓNOVI
Inscenované čítanie z knihy Petra Gärtnera O čer-
tovi Kolofónovi určené pre deti do 3 rokov. Nechajte 
sa vtiahnuť do humorného príbehu o jednom ne-
poriadnom čertovi. Podujatie z verejných zdrojov 
podporil Fond na podporu umenia

28. 5. 2021 o 10.00, park Záhrebská, vnútroblok 
U SUSEDOV NA DVORE, PARK BELOPOTOCKÉHO
SUSEDSKÝ REFREŠ
Suseda si nevyberieš, ale je dobré ho poznať. Preto 
sa dali dokopy Staromestská knižnica, Zrejme, Su-
sedia na dvore, Kopec susedov, Domec a Oddelenie 
kultúry Starého Mesta a pri príležitosti Medziná-
rodného dňa susedov pripravili veľké susedské 
stretnutie, na ktorom nebude chýbať burza, súťaž 
o najlepší susedský koláč, koncert, množstvo zaují-
mavých ľudí a všeličo iné.
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POZVÁNKA NA VÝLET Trenčianske Teplice 

S taromestské oddelenie inklú-
zie a sociálnych vecí pripravilo 

výlet do kúpeľného mesta Tren-
čianske Teplice spojený s návšte-
vou wellness v hoteli Slovakia.
KEDY: 7. 6. 2022, odchod o 8.00 
hod. od QUO VADIS (Hurbanovo 
námestie 1, Bratislava), predpokla-
daný návrat o 19.00 hod.
ČO VÁS ČAKÁ: spoločný obed, 
prechádzka centrom, 2-hodinový 
vstup do wellness hotela Slovakia, 
vrátane vnútorného ba-
zéna, 2 víriviek a sauno-

vého sveta, prehliadka historickej 
odpočivárne Hammam (turecké 
kúpele)
CENA: účastník hradí poplatok  
5,- EUR 
AKO SA PRIHLÁSIŤ: v dňoch 23. 
5. a 25. 5. počas stránkových ho-
dín len osobne (z dôvodu podania 
prihlášky, platby poplatku a iných 
informácií) na oddelení inklúzie 
a sociálnych vecí Miestneho úradu 
Bratislava-Staré Mesto, Vajanského 
nábrežie 3, Bratislava. Prihlášku 
nie je možné podať elektronicky, 

poštou a ani za inú osobu.
Podmienky účasti:
  starobný dôchodca s trvalým 

pobytom v Starom Meste
  platný OP
  dobrý zdravotný stav
Ďalšie informácie získate na od-
delení inklúzie a sociálnych vecí, 
Mgr. Andrea Šotníková, tel.: 02/ 
592 46 391, mail: andrea.sotniko-
va@staremesto.sk

Výlet sa uskutoční v zmysle ak-
tuálnych epidemiologických opat-

rení.

POZVÁNKA NA VÝLET Trenčianske Teplice 
Odchod 7. 6. o 8.00 hFOTO: ARCHÍV

NEZNÁME ZNÁME MIESTA – cyklus 
tematických vychádzok: BRATISLAVSKÉ VEŽE
KEDY: 9. 5. o 17.00 hod (pondelok)
KDE: pred vchodom do Františkánskeho 
kostola (Františkánske námestie) 

K atmosfére v historickom cen-
tre Bratislavy neodmysliteľne 

patria veže. Poznáte ich príbehy? 
Všimli ste si už ich detaily? Aká bola 
ich úloha v minulosti? To všetko 
vám rozpovieme počas našej májo-
vej prehliadky mestom. 

Súčasťou prehliadky bude aj 
výstup na vežu Františkánskeho 

kostola. Na vežu sa platí vstupné 2 
EUR/osoba. Keďže vežu navštívime 
na začiatku prehliadky, prosíme, na 
prehliadku sa prihlasujte iba prípa-
de, ak na františkánsku vežu chcete 
ísť a akceptujete túto cenu. Brati-
slavské veže vám predstaví Andrea 
Turanská. Registrácia: eva.kosta-
lova@staremesto.sk 

KONCERT
KU DŇU MATIEK

KEDY: 10. 5. 2022 
o 15.00 hod.
KDE: Staromestské 
centrum kultúry 
a vzdelávania, 
Školská 14, 
Bratislava

P ri príležitosti Dňa matiek 
pozývame seniorky zo Sta-

rého Mesta na koncert Jadranky 
a Maji Velšicovej. 

Vstup je zdarma na vstupenky, 
ktoré si môžete vyzdvihnúť na 
oddelení inklúzie a sociálnych 
vecí v dňoch 5. a 6. 5.  v čase od 
8.00 do 14.00 hod. 

LEKCIE TAE – BO
KEDY: od 12. 5. vždy 
vo štvrtok od 19,30 

– 20,30 hod.
KDE: SCKaV 

Gaštanová 19

K ondičné cvičenie TAE – BO je zamerané na formo-
vanie postavy, aj sebaobranu. Toto cvičenie je pre 

každého, kto má rád pohyb a je určené pre všetky vekové 
kategórie, mužov i ženy. Vstup na prvé informačné cviče-
nie (12. 5.) je voľný. Vstupné na ďalšie cvičenia je 5 €/ 1 

hod. Lektor: Marek Marko 

vstup do wellness hotela Slovakia, 

nie je možné podať elektronicky, 

nie (12. 5.) je voľný. Vstupné na ďalšie cvičenia je 5 €/ 1 
hod. Lektor: Marek Marko 
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Chystáme nové triedy aj škôlku
Viac prihlášok na rôzne materské školy šancu na prijatie nezvýši 

Už tradične v máji môžu 
rodičia podávať 
prihlášky do mater-

ských škôl v Starom Meste. Tento rok 
je termín od 2. do 11. mája, rozhod-
nutie rodičia dostanú do 30. júna. 
O tom, kto rozhoduje o prijatí, ale aj 
o kapacitách v staromestských škôl-
kach sa dozviete v rozhovore s ve-
dúcou oddelenia školstva v Starom 
Meste ZUZANOU ZIMENOVOU. 
Mnohí rodičia sú presvedčení, 
že ak dajú prihlášku do každej 
materskej školy v Starom 
Meste, majú väčšiu šancu, 
že sa dieťa do škôlky dostane. 
Je to tak? 
Väčší počet prihlášok na rôzne ma-
terské školy určite nezvyšuje šancu 
na umiestnenia dieťaťa do škôlky. 
Je na zvážení rodiča, koľko žiadostí 
podá, ale v konečnom dôsledku si 
pani riaditeľky v procese prijímania 
všetky duplicity spoločne „očistia“, 
preto sa nemôže stať, že by bolo 
dieťa prijaté na viac ako jednu ma-
terskú školu. Počet prijatých detí 
závisí od kapacitných možností kaž-
dej materskej školy. 
Kto rozhoduje o prijatí do 
škôlky? Sú kategórie detí, 
ktoré majú prednosť?

O prijatí dieťaťa rozhoduje ria-
diteľka škôlky. Pri prijímaní je roz-
hodujúci vek dieťaťa – prioritne sa 
prijímajú deti na plnenie povinného 
predprimárneho vzdelávania, teda 
tie, ktoré dovŕšia 5. rok veku k 31. 
augustu 2022. Všetky ostatné deti 
sú prijímané na miesta, ktoré zvýšia 
po prijatí predškolákov. 
Kedy sa rodičia dozvedia, či 
ich dieťa škôlku má alebo nie? 

Písomné rozhodnutie o prijatí ale-
bo neprijatí dieťaťa na predprimár-
ne vzdelávanie oznámi riaditeľka 
materskej školy do 30. júna 2022. 
Koľko detí sa vlani nedostalo 
do staromestských škôlok? 

Minulý rok nebolo do materských 
škôl zriaďovaných Starým Mestom 
prijatých 164 staromestských detí, 
z toho väčšina mladšia ako 3 roky 
a 57 detí dovŕšilo tri roky k 31. au-
gustu 2021. Z iných mestských častí 
a obcí nebolo prijatých 223 detí. 
Dostatok miest v škôlkach 
je problémom vo všetkých 

mestských častiach. Čo robí 
Staré Mesto pre rozširovanie 
kapacít? 

Intenzívne hľadáme nové 
priestory. Od septembra 2022 
zvýšime kapacitu o jednu až dve 
triedy v MŠ Heydukova, pre ďalšie 
obdobie máme pripravený projekt 
na rekonštrukciu MŠ Myjavská, 
v rámci ktorého sa postaví úplne 
nová, moderná budova MŠ s kapa-
citou až šesť tried. 

Veľkým sklamaním pre nás je, že 
mestská časť Staré Mesto nezíska-
la do prenájmu budovu školy na Pa-
lisádach, o ktorú sme prejavili záu-
jem už v roku 2021 a tento postup 
schválilo aj miestne zastupiteľstvo. 
Majiteľ budovy, žiaľ, uprednostnil 
záujmy iného subjektu pred potre-
bami samosprávy. 

Vo výsledku to pre Staré Mesto 
znamená, že prišlo o možnosť zria-
diť šesť nových tried materskej 
školy a rovnaký počet tried základ-
nej školy už tento september. 
Staré Mesto je zriaďovate-
ľom devätnástich škôlok. 
Ako je možné, že má také 
problémy s ich kapacitou? 

Z 19 materských škôl je až se-
dem len dvojtriednych. Päť škôlok 
je trojtriednych a len dve materské 
školy sú šesťtriedne. Vo zvyšných 
piatich máme po štyri triedy. Pre-
vládajú teda škôlky s veľmi malou 
kapacitou, čo je dané stiesnenými 
priestormi, často v historických 
budovách, kde sú akékoľvek sta-
vebné zásahy oveľa viac limitované 

ako v iných mestských častiach. To 
významne komplikuje nielen roz-
širovanie kapacít materských škôl, 
ale niekde aj obyčajnú výmenu 
okien, na ktoré potrebujeme povo-
lenie od pamiatkarov. 
A čo postaviť novú budovu?

V centre hlavného mesta je kom-
plikované nájsť vhodný pozemok 
na výstavbu novej školy. Aj z týchto 
dôvodov je snaha získať do užíva-
nia väčšiu budovu školy vnímaná 
ako najefektívnejšie a dlhodobo 
udržateľné riešenie pre rozšírenie 
kapacít nielen materských, ale aj 
základných škôl. 
V posledných rokoch stúpa 
počet detí s poruchami zo 
spektra autistických 
chorôb. Ako je na tom Staré 
Mesto v rámci integrácie 
takýchto detí, alebo detí 
so zdravotným znevý-
hodnením? 

V staromestských škôlkach mo-
mentálne nemáme deti so zdravot-
ným znevýhodnením. V prípade, 
že by v budúcnosti boli takéto deti 
prijaté, som si istá, že by im naše 
riaditeľky dokázali vytvoriť pod-
netné vzdelávacie prostredie. 

V tejto súvislosti však treba opäť 
pripomenúť, že aj na bezproblémo-
vé prijímanie detí so špeciálnymi 
výchovno-vzdelávacími potrebami 
je nevyhnutné rozšíriť kapacity 
materských škôl, pretože pri pri-
jatí takýchto detí sa v triedach zo 
zákona automaticky znižuje počet 
detí na jednu triedu. 

Ruská invázia na Ukrajinu 
a následná utečenecká 
kríza vyvolala potrebu ďalších 
miest – pre ukrajinské deti. 
Ako ste si s tým poradili? 

Aktuálne máme zaradených deväť 
ukrajinských detí, na viac nemáme 
kapacity. Mohli sme ich zaradiť len 
v tomto školskom roku, a to preto, 
lebo sa nám uvoľnili kapacity tým, 
že ľudia sa odsťahovali. V budúcom 
školskom roku je zaradenie ukra-
jinských detí opäť podmienené ka-
pacitami, ktoré sú v Starom Meste 
obmedzené. Môžeme tieto deti za-
raďovať do materských škôl až vte-
dy, keď budú uspokojené potreby 
pri zápise do materských škôl. To 
znamená, že najprv musíme prijať 
všetky deti, ktorých rodičia riadne 
podajú žiadosti o prijatie, a až keby 
zvýšili kapacity môžeme zaraďovať 
ukrajinské deti. Je to z toho dôvodu, 
že ukrajinské deti nepodliehajú pro-
cesu zápisu ani prijímania, ale sú len 
zaraďované. Prednosť majú všetky 
deti, ktoré môžu byť prijaté a majú 
trvalé bydlisko v našej alebo inej 
mestskej časti. 
Ministerstvo školstva chce 
podporiť samosprávy, ktoré 
zriadia špeciálne triedy pre 
Ukrajincov sumou 10-tisíc eur. 
Uvažuje o takejto triede Staré 
Mesto? 

Ministerstvo školstva dalo mož-
nosť, že v alternatívnych priesto-
roch, možno kancelárskych alebo 
kultúrnych, sa môžu zriadiť dočas-
né triedy pre ukrajinské deti. Avšak 
musíme také priestory najprv nájsť, 
čo je v Starom Meste celkom prob-
lém – aj keď nemusia byť vybavené 
presne pre potreby detí, hygienické 
normy sú tam nižšie. Už sme boli po-
zrieť niekoľko takýchto priestorov, 
hľadáme však ďalej a dúfame, že sa 
nám takúto triedu podarí zriadiť. 
Chcem však zdôrazniť, že možnosti 
alternatívneho vzdelávania nie sú 
ministerstvom školstva umožnené 
pre deti, ktoré nemajú status dočas-
ného útočiska, to znamená pre deti 
na Slovensku s trvalým bydliskom. 
Je to zo zákona zakázané. Takže to 
nie je riešenie pri súčasných nedo-
statočných kapacitách v našich ma-
terských školách.   (mak) 

Nedostatok kapacít: Počet škôlkarov 
každoročne stúpa, Staré Mesto pre 
nich aktívne hľadá nové priestory.

ILUSTRAČNÉ FOTO: PIXABAY.COM



ZICHYHO PALÁC
KONCERTY 
→ 3. 5., 18:00
EUGEN PROCHÁC  
A SLOVENSKÉ KVARTETO
Vstup voľný
→ 11. 5., 18:00
MODUS VIVENDI / EDÍCIA ŽENY V HUDBE
VARINSKÁ & SLÁVIK
Sonáty a variácie pre klavír a violončelo 
Ludwiga van Beethovena Účinkujú:  
D. Varínska. (klavír), J. Slávik (violončelo)
Vstupné: 8 €/5 € seniori, študenti, ZŤP.
→ 25. 5., 18:00
MODUS VIVENDI / EDÍCIA ŽENY V HUDBE
BLANCH
Vstupné: 8 €/5 € seniori, študenti, ZŤP.
→ 2. 5., 18:00
TISÍCE NITÍ
Koncert skladateľky a speváčky Zsuzsy 
Szunyog v doprovode cimbalistu Marcela 
Comendanta a kontrabasistu Jána Rigóa.
Vstupné: 5 €

LITERATÚRA
→ 26.5., 18:00
 TEXT V MESTE
Mária Ferenčuhová pracuje na novej próze 
a o svojich skúsenostiach bude debatovať 
s Veronikou Dianiškovou, ktorá sa popri 
básňach venuje rozprávkam. Moderuje: 
Mário Gešvantner

VÝSTAVY
Zichyho palác, Ventúrska 9
Otvorené: pondelok–piatok 9:00–18:00, 
sobota 13:00–18:00

STAROMESTSÁ  
GALÉRIA ZICHY
Otvorené: utorok–nedeľa15:00–19:00
→ 6. 5.–5. 6.
ERIKA MANN. KABARETISTKA – VOJNOVÁ 
REPORTÉRKA – SPISOVATEĽKA

GALÉRIA NADÁCIE  
SLOVAK PRESS PHOTO
Otvorené: utorok a streda 13:00–17:00, 
štvrtok 13:00–18:00, prvá a posledná 
sobota mesiaca 13:00–18:00
→ 11. 4.–11. 5.
A. CHEKMENEV: DONBASS (1994 – 2011)
Ukrajinský fotograf Alexander Chekmenev 
predstaví fotografie pochádzajúce z jeho 
projektu Donbass (1994 – 2011).

GALÉRIA Z
Otvorené: utorok–piatok 13:00–18:00
→ 27. 4.–27. 5.
D. HOCKO: KINETICKÉ RYTMY
Vernisáž: 27. 4. o 18:00

PISTORIHO PALÁC
SENIORI
→ 9. 5., 15:30
VIZUALIZÁCIA A ASOCIÁCIA  
SÚ VEĽKÉ POMÔCKY PAMÄTI
Prednáška spojená s tréningom pamäti 
s A. Palkovič, vstupné: 2 €
→ 16. 5., 15:30
KREATIVITA POSILŇUJE PAMÄŤ, 
NEBOJME SA JEJ
Prednáška spojená s tréningom pamäti 
s A. Palkovič, vstupné: 2 €

KONCERT
→ 17. 5., 18:00
KONZERVATÓRIUM V PALÁCI 
Účinkujú: študenti Bratislavského 
Konzervatória, vstup voľný

FESTIVALY
→ 20.–22.5.
URBAN MARKET 2022/SPRING EDITION
www.urbanmarket.sk

PREDNÁŠKY 
A WORKSHOPY
→ 12. 5., 18:00
DEKORATÍVNE ZELENÉ TERÁRIÁ
Prednáška o tvorbe rastlinných terárií 
spojená s workshopom, kde si vytvoríte 
vlastné terárium a odnesiete si ho domov. 
Vstupné: 10 € (2€ návštevníci nad 65 
rokov), materiál v cene, kapacita 15 osôb
Rezervácie: daria.chriastelova@staremesto.sk
→ 28. 5., 17:00
5 RYTMOV
Pohyb pre deti, rodičov a starých rodičov 
s lektorkou M. Trizuljakovou. 
Registrácia: 5rytmovregister@gmail.com, 
kapacita sály obmedzená

PRE DETI
→ 29. 5., 10:00
ANIMOVANÉ PÁSMO DETSKÝCH FILMOV
Výber filmov od tímu Festivalu BAB je 
zostavený tak, že si ho užijete aj bez 
znalosti jazyka, vstup voľný.

VÝSTAVY U PISTORIHO
Otváracie hodiny: utorok–nedeľa  
14:00–19:00, vstup voľný
→ 4. 5.–29. 5.
PETER VAŽAN: 10100 ROKOV
→ 6. 5.–31. 5.
J. RAŠKA: STOPA ZA ĽOĎOU
Vernisáž: 6. 5. o 18:00, so spisovateľom 
PhDr. Ľ. Petranským a kazateľom D. 
Pastirčákom.

KINO FILM EUROPE 
Senior kino 
Pistoriho palác, Štefánikova 25
Vstupné: 4 € (seniori 3 €)
→ 4. 5., 11:00
STRATENÉ ILÚZIE
r. Xavier Giannoli, 2021, Francúzsko, 150 min
Účinkujú: B. Voisin, X. Dolan, C. de France, 
G. Depardieu, V. Lacoste
→ 11. 5., 11:00
KRÍŽOVÁ VÝPRAVA
r. Louis Garrel, 2021, Francúzsko, 67 min
Účinkujú: L. Garrel, L. Casta, J. Engel
→ 18. 5., 11:00
DIVOCH
r. Thomas Daneskov, 2021, Dánsko, 102 min
Účinkujú: R. Bjerg, Z. Youssef, B. Sundquist
→ 25. 5., 11:00
CHLAST
r. Thomas Vintergberg, 2020, Dánsko,  
112 min. Účinkujú: M. Mikkelsen, L. Ranthe,  
T. Bo Larsen, M. Millang

DIVADLO BEZ DOMOVA
Pistoriho palác, Štefánikova 25
www.divadlobezdomova.sk,  
ursulka@mac.com, +421 2 52 49 85 08
→ 25. 5., 19:00
BÁBKA - PUPPET
Pohybové predstavenie s bábkou 
v životnej veľkosti.
Účinkujú ľudia bez domova, telesne 
postihnutí a inak sociálne vylúčené osoby, 
vstup voľný.

F7
DIVADLO GUnaGU
Františkánske nám. 7
www.gunagu.sk, 02/54 43 33 35
Vstupenky: ticketportal.sk, zvyšné  
na mieste hodinu pred predstavením

→ 2. 5., 19:30
V. KLIMÁČEK: HORÚCE LETO 68  
(AKO SME UTEKALI)
Účinkujú: Z. Kronerová, G. Dzuríková,  
M. Maťová
→ 11. 5., 19:30
V. KLIMÁČEK: POSLEDNÍ HRDINOVIA
Účinkujú: C. Kassai, G. Dzuríková,  
V. Horján, L. Garajová Schrameková
→ 12. 5., 19:30
V. KLIMÁČEK: RIADITEĽKY ZEMEGULE
Účinkujú: B. Turzonovová, D. Abrahámová, 
M. Horváthová
→ 13. 5., 19:30
V. KLIMÁČEK: EVA ROBÍ Z DOMU  
(ESCAPE ROOM)
Účinkujú: E. Sakalová, V. Horján,  
A. Jančina, N. Fašánková
→ 14. 5., 19:30
V. HORJÁN: ADRENALÍN  
(PÄŤ RÁD NA DOBRÝ ROZCHOD)
Účinkuje: V. Horján
→ 24. 5., 19:30
V. KLIMÁČEK: MUŽI SA MINULI  
(DÁŠA, RÚT & SISA)
Účinkujú: A. Vargová, V. Horján, M. Meľo, 
M. Hronský
→ 26. 5., 19:30
V. HORJÁN: ADRENALÍN  
(PÄŤ RÁD NA DOBRÝ ROZCHOD)
Účinkuje: V. Horján
→ 28. 5., 19:30
V. KLIMÁČEK: SOCÍK SLADKÝ SOCÍK 
(ALKOHOLICKÝ SPRIEVODCA 
SOCIALISTICKOU BRATISLAVOU)
Účinkujú: D. Abrahámová, V. Horján,  
M. Meľo, V. Plevčík, A. Vargová, R. Dang 
Vanová, Z. Džadoň
→ 29. 5., 19:30
V. KLIMÁČEK: YOUTUBERI  
(Ó, BOŽSKÝ INTERNET)
Účinkujú: V. Horján, A. Jančina,  
M. Horváthová, D. Hartl/V. Plevčík
→ 30. 5., 19:30
V. KLIMÁČEK: DIŠTANC  
(POSLEDNÝ FILM Z HOLLYWOODU)
Hrajú: Šon Cholerik, Džulija Robert,  
jej brat Pitt, Nikolaj Kejdž
Dabujú: V. Horján, R. Ondrejkovičová,  
A. Jančina, P. Ondrejička
→ 31. 5., 19:30
V. KLIMÁČEK: RIADITEĽKY ZEMEGULE 
Účinkujú: B. Turzonovová, D. Abrahámová, 
M. Horváthová

VÝSTAVA 
Františkánske nám. 7 
Otváracie hodiny: utorok–sobota 
15:00–19:00 
→ 4. 5.–28. 5. 
LÁSZLÓ POMOTHY: AKVARELY 
maľba  

ŠKOLSKÁ 14
VÝSTAVA
→ 5. 5.–2. 6.
V. TEKEĽ: PRÍRODA A GEOMETRICKÁ 
ABSTRAKCIA
Maľby Vasila Tekeľa, rodáka 
z podkarpatskej Rusi/Ukrajiny.
Vernisáž: 5. 5. o 17:00

KURZY, KRÚŽKY, 
WORKSHOPY
→ 7. 5., 14:00
TVORIVÁ DIELŇA: AKVAREL PRE DETI
S ilustrátorkou A. Roškovou,  
pre deti od 8 rokov. Info a prihlasovanie:  
alzbeta.marendiakova@staremesto.sk

→ 7. 5. 14:00
DRAMATICKÝ WORKSHOP PRE DETI 
S lektorkou M. Martinčičovou,  
pre deti 6–8 rokov. Info a prihlasovanie:  
alzbeta.marendiakova@staremesto.sk
→ BALETNÉ ŠTÚDIO: TANEC PRE ŽENY
Aj pre začiatočníčky, v každom veku. 
Každú stredu 19:45, prvá hodina je bezplatná. 
Info: dana.sladekova@staremesto.sk

PLATFORMA NEZÁVISLÝCH 
DIVADIEL TICHO a spol.
komorné kultúrne centrum, Školská 14, 
www.tichoaspol.sk, tichoaspol@gmail.
com, 0944 351 357. Vstupenky: tootoot.fm
→ 2. 5., 19:00
ROMULUS V
Uhol_92 v TICHO a spol.Réžia: P. Galdík, 
účinkujú: M. Babej, K. Gurová
→ 4. 5., 19:00
ČAKANIE
Stopy snov v TICHO a spol. PREMIÉRA
Účinkujú: E. Andruška, T. Blažeková,  
M. Buzalka, B. Dragúňová, J. Frištacký,  
M. Jariabková, L. Kováčová, A. Lehotská,  
D. Pomichalová
→ 6. 5., 19:00
NU DANCE FEST
TRIO OLGA: BEAUTIFUL PEOPLE
Účinkujú: M. Haasová, P. Cseri
→ 9. 5., 19:00
D. MACMILLAN, J. DONAHOE: VŠETKY 
ÚŽASNÉ VECI, divadlo TICHO a spol. 
Účinkuje: M. Noga 
→ 13. 5., 19:00
OBJEKT TY
Uhol_92 v TICHO a spol.
Účinkujú: K. Gurová, A. Juhásová, B. Palčíková
→ 15. 5., 19:00
NIČ SA NESTALO
divadlo TICHO a spol.
Účinkujú: L. Ondrušová, D. Ratimorský
→ 20.05., 19:00
JEDNOFÁZOVÉ KVASENIE
 TICHO a spol., folkový koncert
→ 21. 5., 16:00
Š. P. KRÁLIK: ROZPRÁVKY Z KRÁLIČEJ NORY, 
PRAKTIKÁBEL a Divadlo ŠiBe v TICHO 
a spol. Krst knihy s inscenovaným čítaním
→ 23. 5., 19:00
EVANJELIJUM PODĽA KEVINA
Divadelné teleso Praktikábel v TICHO 
a spol. Účinkujú: Š. P. Králik, V. K. Peštová 
a.h., J. Horváth a.h., M. Houdek a.h.
→ 25. 5., 19:00
ZASTAVENÍ
Uhol_92 v TICHO a spol.
Účinkujú: J. Jablonský, L. Libjaková, N. Motlagh
→ 27. 5., 19:00
ČAKANIE, Stopy snov v TICHO a spol. 
Účinkujú: E. Andruška, T. Blažeková,  
M. Buzalka, B. Dragúňová, J. Frištacký, 
M. Jariabková, L. Kováčová, A. Lehotská, 
D. Pomichalová
→ 30. 5., 19:00
D. MACMILLAN, J. DONAHOE: VŠETKY 
ÚŽASNÉ VECI, divadlo TICHO a spol.
Účinkuje: M. Noga 

DIVADLO ÍVERY
www.divadloivery.sk. Predaj vstupeniek 
na mieste, polhodinu pred predstavením.
→ 5. 5., 19.00
S. MROŻEK: POLÍCIA
→ 12. 5., 19:00
M. FRISCH: VEĎ NEHORÍ
→ 19. 5., 19:00
W. SAROYAN: TRACYHO TIGER
→ 26. 5., 19:00
TRI JEDNOAKTOVKY:  
O ČOM SA NEHOVORÍ, HODINA S TEBOU,  
KOČKA NA KOĽAJNICIACH

GAŠTANOVÁ 19
VYCHÁDZKA
→ 9. 5., 17:00
NEZNÁME ZNÁME MIESTA: 
BRATISLAVSKÉ VEŽE 
Súčasťou prehliadky bude aj výstup na 
vežu Františkánskeho kostola (2 €/os.) 
Miesto stretnutia: pred Františkánskym 
kostolom (Františkánske nám.)
Lektorka: A. Turanská
Registrácia: eva.kostalova@staremesto.sk

VÝSTAVA
→ 22. 4.–12. 8.
BRATISLAVA–Presburg–POZSONY
Plotová výstava historických pohľadníc 
v exteriéri CentraVstup voľný

KLUBY A ZDRUŽENIA
→ Klub seniorov – pondelok a štvrtok od 
12:30–16:30
→ Jednota dôchodcov – štvrtok, 13:30–17:30 
13:30–cvičenie, 15:00–úradná hodina
16:00–bridžový klub

KURZY
→ ZÁBAVNÝ PC WORKSHOP 
Téma: WORD–OBRÁZKOVÉ ČÍTANIE
(s vlastným notebookom)
Lektorka: J. Pechrová. Termíny:  
3., 10., 17., 24. a 31. 5. o 10:00. Vstupné:  
6 €/stretnutie, (3 €/stretnutie–seniori)
→ KONDIČNÉ CVIČENIE TAE – BO
Vstup na prvé cvičenie 12. 5. je voľný.
M. Marko, štvrtok, 19:30
→ PILATES FIT
Z. Kondé, pondelok, 17:00
Info a prihlasovanie: 0905 506 079
→ BODYBALANCE
M. Bakošová, pondelok, 18:15
Info a prihlasovanie: 0905 731 621, 
riabakosova@gmail.com
→ GITARA  
pre dospelých aj pre deti. I. Denko
→ ČCHI-KUNG pre začiatočníkov
L. Horniak, utorok, 17:00
→ AHAMKÁRA JOGA
utorok, 18:40
→ RELAX JOGA
V. Diešková, štvrtok, 10:00
→ TAI CHI CHUAN
L. Horniak, štvrtok, 17:00
→ KONDIČNÉ CVIČENIE PRE ŽENY 
D. Krošláková, streda, 18:30

PRE DETI
→ 11. 5., 14:00
STAROMESTSKÉ HRAVÉ POPOLUDNIE:
KAPITÁN KOTVIČKA, divadlo AGAPE
Slubekova záhrada, vstup voľný
→ 25. 5., 14:00
STAROMESTSKÉ HRAVÉ POPOLUDNIE:
ZA SIEDMYMI HORAMI, EDUrama
SCKaV Gaštanová 19, vstupné:  
2 € (1,50 € skupina nad 10 ľudí)
→ PRIPRAVUJEME
DETSKÉ DENNÉ TÁBORY
I. turnus: 11.–15. 7. 2022
II. turnus: 18.–22. 7. 2022
III. turnus: 25.–29. 7. 2022
Tábor je vhodný pre deti od 6 do 14 rokov. 
Vo všetkých turnusoch sú pripravené 
kultúrne a športové podujatia, tvorivé 
dielne, exkurzie, hry, kvízy a iné. Cena 
každého turnusu je 99 € (v cene sú zahrnuté 
obedy, programy, dopravné a poistné)
Info: eva.kostalova@staremesto.sk,  
02/54 777 366, 0911 238711

PROGRAM  
MÁJ 2022 

STAROMESTSKÉ  
CENTRÁ KULTÚRY


